11RS0005-01-2020-002486-22

дело №1-284/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ухта Республики Коми

28 июля 2020 года

Ухтинский городской суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Костич С.Ф.,

при секретаре Голубцовой А.И.,

с участием государственных обвинителей Самохина Б.А., Ваниной Е.О.,

обвиняемого ФИО1,

защитника – адвоката Айназарова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

...> г. в ...., гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ...., имеющего высшее образование, трудоустроенного по договору найма *** главным инженером, состоящего в браке и имеющего на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее не судимого,

содержащегося по данному делу под стражей с 

<

...> г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в составе организованной группы, действующей на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Коми, использующей в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» условное имя пользователя «Остров Сокровищ», имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, совершил покушение на незаконное приобретение наркотических средств, психотропных веществ, с целью последующего сбыта, неопределённому кругу лиц, на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Ухты, Республики Коми, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2018 года неустановленное лицо (группа лиц), находясь в неустановленном месте, на территории Российской Федерации, используя всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), создало преступное сообщество (организованную преступную группу), в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации.

При этом данное лицо (группа лиц) разработало общую схему преступной деятельности (вне зависимости от выбранного для совершения преступлений субъекта Российской Федерации). Основой схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов путем «закладок» (тайников), а также активное использование сети «Интернет» и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвлённой структуры сообщества (организации), позволяющей самостоятельно действовать организованным группам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов в различных субъектах Российской Федерации, и в то же время централизованно координировать все совершаемые данными группами преступные действия. 

Таким образом, неустановленное лицо (группа лиц) предприняло меры к конспирации своей деятельности и деятельности создаваемой им преступной группы, исключив личный контакт с покупателями во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать его самого и соучастников. После этого организатором были предприняты меры к подбору участников создаваемой им преступной группы. При этом роли между ее участниками были распределены следующим образом: 

«Организатор» – неустановленное лицо (группа лиц), определяющее состав организованной группы, осуществляющее руководство созданной им организованной группой, подбор её участников и распределение между ними преступных функций («оператор», «курьер», «склад», «закладчик»), принимающее решение об отстранении указанных лиц в случае невыполнения или ненадлежащего выполнения возложенных на них функций, осуществляющее долгосрочное планирование преступной деятельности, организованной им группы, обеспечивающее организованную группу постоянным наличием наркотических средств, определяющее общие начала и порядок распределения прибыли полученной от реализации наркотических средств между членами группы; 

«Курьер» – неустановленное лицо, в функции которого входило перемещение наркотических средств в крупных и особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации. «Курьеры» по указанию «организатора» обеспечивали поставку наркотических средств, для бесперебойной деятельности организованной группы на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Коми; 

«Оператор» – неустановленное лицо, которое через сеть «Интернет» даёт указания лицам, осуществляющим функции «склада», «мини-склада» и «закладчика» о способе и месте получения оптовых партий наркотических средств, количестве необходимых для размещения на определенной территории тайников (закладок), о виде и размере наркотических средств, которые должны находиться в данных тайниках (закладках), принимает заказы от покупателей, контролирует поступление от них оплаты, после чего сообщает им адреса тайников (закладок);

«Склад» – неустановленное лицо, ответственное за подыскание места хранения и осуществляющее непосредственное хранение наркотических средств, поступающих на территорию Республики Коми, обеспечивающее их дальнейшее поступление нижестоящим структурным подразделениям, а также осуществляющее незаконный сбыт крупных (оптовых) партий. Преступные функции «склада» в зависимости от объёмов наркотических средств, находящихся в их распоряжении подразделялись на «мини-склад», который осуществлял хранение наркотических средств в количестве до 2 килограмм в определённом населённом пункте Российской Федерации, а также организацию тайников для «закладчиков» и оптовых покупателей; 

«Закладчик» – лицо, в обязанности которого входит исполнение указаний «оператора» относительно места получения наркотических средств, осуществление их хранения и размещения в тайники (закладки) и последующую передачу адресов и описания местонахождения данных тайников «оператору». Контакты «закладчика» ограничивались общением с «оператором» посредством программ мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет», какие-либо контакты с другими звеньями организованной группы были исключены.

Таким образом, схема перемещения наркотических средств внутри указанной организованной группы выглядела следующим образом: «курьер» - «склад» - «мини-склад» – «закладчик» – «покупатель». При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась не от одного из указанных звеньев к другому непосредственно, а только через «оператора» посредством программ персональной связи, как правило, с функциями шифрования или автоматического удаления передаваемой информации, в сети «Интернет». Это позволяло избежать любых личных контактов как между отдельными звеньями (участниками) организованной группы, так и между непосредственными сбытчиками - «закладчиками» и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивается конспирация преступной деятельности организованной группы.

Созданной таким образом в сентябре 2018 года на территории Российской Федерации неустановленным лицом - «организатором» (либо группой лиц, объединившихся для совместного руководства) организованной группы «Остров Сокровищ», при неизменности основной цели своего существования - извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки: 

1) сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих организованную группу в единое целое;

2) устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов сообщества общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

3) наличие четкой внутренней структуры, состоящей из лиц, выполняющих строго определенные функциональные обязанности; 

4) координация деятельности всех участников со стороны руководителя (организатора), четкая иерархия в организованной группе, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

5) тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных руководством задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

6) соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на территорию Российской Федерации, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами; 

7) общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта наркотических средств;

8) длительный период времени существования и деятельности организованной группы;

9) территориальный признак – организованная группа осуществляла свою преступную деятельность на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Коми и постоянно стремилась к расширению;

10) регенеративность, то есть стремление незамедлительно заменить лицо, которое по каким-либо причинам прекратило участие в организованной группе, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы. 

Таким образом, неустановленным лицом с целью получения значительной материальной выгоды была создана организованная группа для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, в состав которой, помимо неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, вошёл ФИО1 при следующих обстоятельствах:

В период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, в Российской Федерации в состав данной организованной группы неустановленным её участником, выполняющим свою определённую роль в совершении преступления, посредством сети «Интернет», в неустановленной в ходе предварительного следствия программе мгновенного обмена сообщениями, путем предложений получения значительной материальной выгоды был вовлечен ФИО1 для осуществления функций «закладчика». Данным неустановленным участником, ФИО1 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, он должен будет осуществлять на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Ухты, Республики Коми, при этом поддерживать связь с «оператором» посредством сети «Интернет», использовавшего неустановленную в ходе предварительного следствия запись о пользователе в неустановленной программе мгновенного обмена сообщениями.

Сам же ФИО1, для осуществления связи через сеть «Интернет», создал для себя в неустановленной программе мгновенного обмена сообщениями аккаунт, используя который, ФИО1 должен был осуществлять переписку с оператором, использовавшим неустановленную в ходе предварительного следствия запись о пользователе. За осуществление данных функций, ФИО1 было обещано денежное вознаграждение. Получив данное предложение, ФИО1, осознавая преступный характер предлагаемых к совершению действий, преследуя цель извлечения материальной выгоды, согласился осуществлять в составе указанной организованной группы, функции закладчика на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Ухты, Республики Коми. 

Таким образом, ФИО1 вступил при указанных обстоятельствах в состав данной организованной группы для осуществления сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории г. Ухты, Республики Коми.

В соответствии с отведенной ФИО1 ролью «закладчика» в организованной группе, участником которой он стал, последний должен был осуществлять следующие функции:

- получать от «оператора» посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенными неустановленными лицами, извлекать их из указанных тайников (закладок), расположенных на территории Российской Федерации;

- размещать полученные наркотические средства в тайниках (закладках) для дальнейшего незаконного сбыта в выбранных им самостоятельно местах на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Ухты Республики Коми;

- передавать «оператору» сведения о местах нахождения сделанных им тайников (закладок) посредством сети «Интернет», используя программы обмена сообщениями. 

Таким образом, ФИО1 приступил к исполнению функций «закладчика» на территории Республики Коми в составе вышеуказанной организованной группы.

Иное лицо, действуя в составе указанной организованной группы, в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., более точные дата и время предварительным следствием не установлены, разместило на участке лесной местности, расположенном на территории Вологодской области, более точное место не установлено, «оптовую закладку», состоящую из следующих видов наркотических средств и психотропного вещества:

- метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой не менее 144,039 грамма, что является крупным размером;

- каннабис (марихуана), общей массой не менее 89,454 грамм, что является значительным размером;

- мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 92,356 грамма, что является крупным размером;

- гашиш, общей массой не менее 708,979 грамм, что является крупным размером;

- метамфетамин (первитин), общей массой не менее 238,285 грамм, что является крупным размером;

- амфетамин, общей массой не менее 111,879 грамм, что является крупным размером.

После этого, «оператор» в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, выполняя свою функцию в организованной группе, посредством сети «Интернет», в неустановленной программе обмена сообщениями, используя неустановленное условное прозвище, передал ФИО1 координаты и описание месторасположения вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическими средствами и психотропным веществом, и дал указание получить данные наркотические средства и психотропное вещество для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», на территории г. Ухты Республики Коми.

ФИО1, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» в составе организованной группы, в соответствии со своей преступной ролью, продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, действуя по указанию «оператора», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, удостоверившись, что за его действиями никто не наблюдает, в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, самостоятельно извлек из вышеуказанного тайника, расположенного на участке лесной местности, расположенном на территории Вологодской области, более точное место не установлено, упакованную «оптовую закладку», состоящую из следующих наркотических средств и психотропного вещества:

- метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массы не менее 144,039 грамма, что является крупным размером;

- каннабис (Марихуана), общей массой не менее 89,454 грамм, что является значительным размером;

- мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 92,356 грамма, что является крупным размером;

- гашиш, общей массы не менее 708,979 грамм, что является крупным размером;

- метамфетамин (первитин), общей массой не менее 238,285 грамм, что является крупным размером;

- амфетамин, общей массой не менее 111,879 грамм, что является крупным размером, 

обратив её тем самым в незаконное владение, которое ФИО1 незаконно хранил при себе.

После чего, в период времени с 

<

...> г. до 19 часов 30 минут 

<

...> г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном месте на территории Вологодской области, точное место не установлено, ФИО1, достоверно зная о незаконности оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, расфасовал имеющиеся в его распоряжении наркотические средства и психотропное вещество, а именно: 

- наркотическое средство - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) в 146 пакетиков с клапан-застежкой, выполненных из прозрачного, бесцветного, полимерного материала, обмотанный липкой лентой белого цвета и синего цвета;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) в 47 пакетиков с клапан-застежкой, выполненных из прозрачного, бесцветного, полимерного материала;

- наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в 102 пакетика с клапан-застежкой, выполненных из прозрачного, бесцветного, полимерного материала;

- наркотическое средство – гашиш в 57 пакетиков с клапан-застежкой, выполненных из прозрачного, бесцветного, полимерного материала;

- наркотическое средство - метамфетамин (первитин) в 100 пакетиков с клапан-застежкой, выполненных из прозрачного, бесцветного, полимерного материала;

- психотропное вещество – амфетамин в 40 пакетиков с клапан-застежкой, выполненных из прозрачного, бесцветного, полимерного материала - с целью последующей их реализации, которые незаконно хранил. 

Затем, в указанный период времени, ФИО1, получив от неустановленного лица вышеперечисленные наркотические средства и психотропное вещество, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика» в составе организованной группы, в соответствии со своей преступной ролью, продолжая реализацию своего преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств, психотропного вещества, имеющихся в его распоряжении, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, умышленно, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, взяв с собой для оборудования тайников («закладок») наркотические средства и психотропное вещество, ранее доставленные ему неустановленным лицом, прибыл на автомобиле марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак .... регион, принадлежащий на основании договора аренды с последующим выкупом В.И.А., с территории Вологодской области на территорию г. Ухты, Республики Коми. Находясь на территории г. Ухты, Республики Коми, ФИО1 прибыл в лесной массив, расположенный на 2 км автодороги «подъезд к пгт. Ярега от автомобильной дороги Сыктывкар – Ухта – Печора – Усинск – Нарьян-Мар», г. Ухты, Республики Коми, где ФИО1, выполняя возложенные на него обязанности «закладчика», действуя в составе организованной группы, в соответствии с отведенной ему преступной ролью, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, имеющихся в его распоряжении, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, самостоятельно приискал множество мест для тайников («закладок») на территории лесного массива, расположенного на 2 км автодороги «подъезд к пгт. Ярега от автомобильной дороги Сыктывкар – Ухта – Печора – Усинск – Нарьян-Мар», г. Ухты, Республики Коми, исключающие обнаружение данных тайников («закладок») посторонними лицами, и, с целью незаконного сбыта, в период времени с 

<

...> г. до 19 часов 30 минут 

<

...> г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на участках местности, имеющих географические координаты:

- 63.546389 северной широты и 53.610278 восточной долготы,

- 63.546389 северной широты и 53.609722 восточной долготы,

- 63.546944 северной широты и 53.608889 восточной долготы,

- 63.546667 северной широты и 53.609444 восточной долготы,

- 63.546667 северной широты и 53.610556 восточной долготы,

- 63.546667 северной широты и 53.61 восточной долготы,

- 63.546389 северной широты и 53.609167 восточной долготы,

- 63.546389 северной широты и 53.61 восточной долготы,

оборудовал 12 тайников («закладок»), в которые поместил для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства, 12 свертков, обмотанных липкой лентой синего цвета, с находящимися в них кусочками спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета, содержащих в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), следующей массы: сверток №1 – 2,022 грамм, сверток №2 – 2,034 грамм, сверток №3 – 2,035 грамм, сверток №4 – 2,039 грамм, сверток №5 – 2,038 грамм, сверток №6 – 2,044 грамм, сверток №7 – 1,207 грамм, сверток №8 – 1,218 грамм, сверток №9 – 1,214 грамм, сверток №10 – 1,213 грамм, сверток №11 – 1,223 грамм, сверток №12 – 1,220 грамм, общей массой 19,507 грамм. 

Далее, в указанный период времени, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, на автомобиле марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак .... регион, прибыл в лесной массив, расположенный в районе п. Лыа Ель, Сосногорского района, Республики Коми, где самостоятельно приискал множество мест для тайников («закладок») на территории лесного массива, расположенного в районе п. Лыа Ель, Сосногорского района, Республики Коми, исключающие обнаружение данных тайников («закладок») посторонними лицами, и, с целью незаконного сбыта, в период времени с 

<

...> г. до 19 часов 30 минут 

<

...> г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на участках местности, имеющих географические координаты:

- 63.561708 северной широты и 53.899083 восточной долготы,

- 63.561976 северной широты и 53.900343 восточной долготы,

- 63.562872 северной широты и 53.901019 восточной долготы,

- 63.562432 северной широты и 53.901598 восточной долготы,

- 63.562862 северной широты и 53.900544 восточной долготы,

- 63.562626 северной широты и 53.901436 восточной долготы,

- 63.562324 северной широты и 53.900991 восточной долготы,

оборудовал 7 тайников («закладок»), в которые поместил для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства, 7 свертков, находящихся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, с находящимися в них кусками спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, являющимися наркотическим средством - гашиш, следующей массы: сверток №1 – 49,357 грамм, сверток №2 – 48,928 грамм, сверток №3 – 49,330 грамм, сверток №4 – 48,883 грамм, сверток №5 – 49,250 грамм, сверток №6 – 49,180 грамм, сверток №7 – 49,334 грамм, общей массой 344,262 грамм.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, прибыл на автомобиле марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак .... регион в лесной массив, расположенный в Сосногорском районе, Республики Коми, где самостоятельно приискал множество мест для тайников («закладок») на территории лесного массива, расположенного в Сосногорском районе, Республики Коми, исключающие обнаружение данных тайников («закладок») посторонними лицами, и, с целью незаконного сбыта, в период времени с 

<

...> г. до 19 часов 30 минут 

<

...> г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на участках местности, имеющих географические координаты:

- 63.591116 северной широты и 53.848551 восточной долготы,

- 63.590898 северной широты и 53.848864 восточной долготы,

- 63.591322 северной широты и 53.848869 восточной долготы,

- 63.591261 северной широты и 53.848987 восточной долготы,

- 63.591577 северной широты и 53.849038 восточной долготы,

- 63.591243 северной широты и 53.849476 восточной долготы,

- 63.591311 северной широты и 53.849657 восточной долготы,

- 63.591292 северной широты и 53.850579 восточной долготы,

- 63.591186 северной широты и 53.849863 восточной долготы,

- 63.591159 северной широты и 53.848400 восточной долготы,

- 63.591144 северной широты и 53.848222 восточной долготы,

оборудовал 11 тайников («закладок»), в которые поместил для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства, 11 свертков, находящихся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, с находящимися в них кусками спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, являющимися наркотическим средством - гашиш, следующей массы: сверток №1 – 24,615 грамм, сверток №2 – 24,374 грамм, сверток №3 – 24,301 грамм, сверток №4 – 24,381 грамм, сверток №5 – 24,230 грамм, сверток №6 – 24,556 грамм, сверток №7 – 24,297 грамм, сверток №8 – 24,418 грамм, сверток №9 – 24,357 грамм, сверток №10 – 24,394 грамм, сверток №11 – 24,237 грамм, общей массой 268,16 грамм.

Далее, в указанный период времени, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, в соответствии со своей преступной ролью, прибыл на автомобиле марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак 

<

***> регион в лесной массив, прилегающий к грунтовой дороге ведущей от ул. Авиационная, г. Ухты, Республики Коми в дачное сообщество СОТ «Аэрофлот», г. Ухты, Республики Коми, где самостоятельно приискал множество мест для тайников («закладок») на территории лесного массива, прилегающего к грунтовой дороге ведущей от ул. Авиационная, г. Ухты, Республики Коми в дачное сообщество СОТ «Аэрофлот», г. Ухты, Республики Коми, исключающие обнаружение данных тайников («закладок») посторонними лицами, и, с целью незаконного сбыта, в период времени с 

<

...> г. до 19 часов 30 минут 

<

...> г., более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь на участках местности, имеющих географические координаты:

- 63.555323 северной широты и 53.832619 восточной долготы,

- 63.558322 северной широты и 53.820610 восточной долготы,

- 63.557549 северной широты и 53.822295 восточной долготы,

- 63.557423 северной широты и 53.822425 восточной долготы,

- 63.537396 северной широты и 53.822612 восточной долготы,

- 63.558123 северной широты и 53.821050 восточной долготы,

- 63.558196 северной широты и 53.821131 восточной долготы,

оборудовал 7 тайников («закладок»), в которые поместил для неопределенного круга лиц, употребляющих наркотические средства, 7 свертков, находящихся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, с находящимися в них кусочками спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета, содержащим в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), следующей массы: сверток №1 – 1,209 грамм, сверток №2 – 1,231 грамм, сверток №3 – 1,224 грамм, сверток №4 – 1,224 грамм, сверток №5 – 1,224 грамм, сверток №6 – 1,214 грамм, сверток №7 – 1,222 грамм, общей массой 8,548 грамм.

Таким образом, ФИО1 с целью извлечения материальной выгоды, совершил действия, непосредственно направленные на последующую реализацию вышеуказанных наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», разметив в тайниках («закладках») лишь часть из имеющегося у него наркотического средства, а именно:

- наркотического средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 28,055 грамм, что относится к крупному размеру наркотического средства;

- гашиш общей массой 612,422 грамм, что относится к крупному размеру наркотического средства. 

Однако, ФИО1 не довел задуманное и начатое им преступление до конца, не успев поместить оставшиеся при нем:

- 127 свертков, содержащих наркотическое средство - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 115,984 грамм;

- 47 свертков, содержащих наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 89,454 грамм;

- 102 свертка, содержащих наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 92,356 грамма;

- 39 свертков, содержащих наркотическое средство – гашиш, общей массой 96,557 грамм;

- 100 свертков, содержащих наркотическое средство - метамфетамин (первитин), общей массой 238,285 грамм;

- 40 свертков, содержащих психотропное вещество – амфетамин, общей массой 111,879 грамм в тайники («закладки»), и передать посредством сети «Интернет» неустановленному лицу, с которым состоял в составе организованной группы, в соответствии со своей преступной ролью, координаты и фотоснимки места нахождения оборудованных им ранее 37 тайников («закладок»), по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками ОМВД России по г. Ухте 

<

...> г. в 19 часов 30 минут с находящимися при нем наркотическими средствами и психотропным веществом:

- метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 32,934 грамма;

- каннабис (Марихуана), массой 1,549 грамм, а также с находящимися в автомобиле марки «Форд Мондео», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расположенном на грунтовой дороге, ведущей от ул. Авиационная, г. Ухты, Республики Коми в дачное сообщество СОТ «Аэрофлот», г. Ухты, Республики Коми, координаты: N 63°33"28", E 53°49"4628" наркотическими средствами и психотропным веществом:

- метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 83,050 грамма;

- каннабис (марихуана), общей массой 87,905 грамм;

- мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 92,356 грамма;

- гашиш, общей массой 96,557 грамм;

- метамфетамин (первитин), общей массой 238,285 грамм;

- амфетамин, общей массой 111,879 грамм, 

которые он незаконно хранил с целью последующего сбыта.

После чего, 

<

...> г. в период времени с 19 часов 30 минут до 19 час 58 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете № 10 ОКОН ОМВД России по г. Ухте по адресу: 

<

...> Октября, д. 22/12 в левом боковом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты 21 сверток, обмотанных изолентой синего цвета с веществом; в правом боковом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 4 свертка обмотанных изолентой синего цвета с веществом, в правом боковом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой с растительным веществом внутри.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу пять кусочков спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,044 грамм, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, изъятом 

<

...> г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета общей массой 30,890 грамм, находящееся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, извлеченных из свертков, выполненных из отрезков липкой ленты синего цвета, изъятых 

<

...> г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфически пряным запахом массой 1,549 грамм, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете №10 по адресу: 

<

...> Октября, д. 22/12 является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

<

...> г. в период времени с 01 часа 04 минут до 02 часов 13 минут в ходе осмотра места происшествия, из автомобиля марки «Форд Мондео», государственный регистрационный .... регион, расположенного на грунтовой дороге, ведущей от ул. Авиационная, г. Ухты, Республики Коми в дачное сообщество СОТ «Аэрофлот», г. Ухты, Республики Коми, координаты: N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628" обнаружено и изъято: 1. Пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой с надписью «Манго» со свертками белого и синего цветов с веществом внутри; 2. Коробка «Bather 2000 BMV» со свертками светлого цвета с веществом; 3. Пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой «Манго» со свертками светлого цвета с веществом; 4. Пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, завязанный на узел со свертками светлого цвета с веществом; 5. Пакет из прозрачного черного полимерного материала, завязанный на узел со свертками светлого цвета с веществом; 6. Две полимерные перчатки белого цвета, завязанные на узел со свертками светлого цвета с веществом; 7. Коробка «Fishing Recl» со свертками светлого цвета с веществом; 8. Пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой со свертками светлого цвета с веществом; 9. Пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с надписями «Leo» со свертками светлого цвета с веществом. 

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета общей массой 83,050 грамм, находящиеся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, обнаруженных и изъятых 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра автомобиля марки «Форд Мондео» г/н .... регион по географическим координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета общей массой 92,356 грамм, находящиеся в пакетиках, извлеченных из свертков, выполненных из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты, обмотанных прозрачной бесцветной полимерной пленкой, обнаруженных в автомобиле марки «Форд Мондео» г/н .... регион и изъятых в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, СОТ «Аэрофлот», географические координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

Представленные на экспертизу измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета со специфическим пряным запахом общей массой в высушенном виде 87,905 грамм, находящиеся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, извлеченных из свертков, выполненных из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты, обмотанных прозрачной бесцветной полимерной пленкой, обнаруженных в автомобиле марки «Форд Мондео» г/н .... регион и изъятых в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, СОТ «Аэрофлот», географические координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", являются наркотическим средством – каннабис (марихуана);

Представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета со специфическим пряным запахом общей массой в высушенном виде 96,557 грамм, находящиеся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, извлеченных из свертков, выполненных из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты, обмотанных прозрачной бесцветной полимерной пленкой, обнаруженных в автомобиле марки «Форд Мондео» г/н .... регион и изъятых в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, СОТ «Аэрофлот», географические координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", являются наркотическим средством – гашиш;

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу порошкообразные вещества светло-желтого цвета со специфически резким запахом общей массой 238,285 грамм, находящиеся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, обнаруженных и изъятых 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра автомобиля марки «Форд Мондео» г/н .... регион по географическим координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин);

Представленные на экспертизу порошкообразные вещества светло-оранжевого цвета со специфически резким запахом общей массой 111,879 грамм, находящиеся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, обнаруженных и изъятых 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра автомобиля марки «Форд Мондео» г/н .... регион по географическим координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

<

...> г. в период времени с 15 часов 16 минут до 17 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Республика Коми, г. Ухта, участок лесной местности, расположенный на 2 км автодороги «подъезд к пгт. Ярега от автомобильной дороги Сыктывкар – Ухта – Печора – Усинск – Нарьян-Мар», г. Ухты, Республики Коми имеющем географические координаты: - 63.546389 северной широты и 53.610278 восточной долготы; - 63.546389 северной широты и 53.609722 восточной долготы; - 63.546944 северной широты и 53.608889 восточной долготы; - 63.546667 северной широты и 53.609444 восточной долготы; - 63.546667 северной широты и 53.610556 восточной долготы; - 63.546667 северной широты и 53.61 восточной долготы; - 63.546389 северной широты и 53.609167 восточной долготы; - 63.546389 северной широты и 53.61 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте 12 свертков веществом, обмотанных липкой лентой синего цвета.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,022 грамма, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.610278 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, под корой в верхней части пня, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,034 грамма, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.610278 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, во мху на бетонной плите колодца, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,035 грамма, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.610278 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, под верхней частью металлической трубы, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,039 грамма, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.609722 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, под корой в верхней части пня, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,038 грамма, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546944, в.д. 53.608889 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, в грунте рядом с бетонным столбом, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу пять кусочков спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,044 грамма, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном в трещине кирпича, лежащего на земле рядом с бетонной опорой .... и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу, участок местности с географическими координатами с.ш. 63.546667, в.д. 53.609444 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,207 грамм, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном под корой в верхней части пенька и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу, участок местности с географическими координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.610278 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,218 грамм, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном под корой в нижней части ствола дерева и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу, участок местности с географическими координатами с.ш. 63.546667, в.д. 53.610556 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,214 грамм, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты белого цвета, обнаруженном между стволами осины и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу, участок местности с географическими координатами с.ш. 63.546667, в.д. 53.61 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,213 грамм, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном на ветке березы (130 см от земли) и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу, участок местности с географическими координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.609167 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,223 грамм, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.61 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, со сломанной ветки сосны, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,220 грамм, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.61 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, с ветки сосны, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

<

...> г. в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия открытого участка местности, расположенного по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, территория прилегающая к пос. Лыа Ель, на участке местности, имеющем географические координаты - 63.561708 северной широты и 53.899083 восточной долготы; - 63.561976 северной широты и 53.900343 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте два брикета с веществом, находящиеся в двух свертках, обмотанных прозрачной пленкой.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 49,357 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у елки и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив прилегающий к п. Лыа Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.561708, в.д. 53.899083 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 48,928 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у камня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив прилегающий к п. Лыа Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.561976, в.д. 53.900343 является наркотическим средством - гашиш.

<

...> г. в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия открытого участка местности, расположенного по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, территория прилегающая к пос. Лыа Ель, на участке местности, имеющем географические координаты - 63.562324 северной широты и 53.900991 восточной долготы; - 63.562432 северной широты и 53.901598 восточной долготы; - 63.562872 северной широты и 53.901019 восточной долготы; - 63.562862 северной широты и 53.900544 восточной долготы; - 63.562626 северной широты и 53.901436 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте 5 (пять) свертков-брикетов с веществом, находящиеся в пяти свертках, обмотанных прозрачной пленкой.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 49,330 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном под березой и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив прилегающий к п. Лыа Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.562872, в.д. 53.901019 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 48,883 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном под камнем и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив прилегающий к п. Лыа Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.562432, в.д. 53.601598 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 49,250 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном под камнем и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив прилегающий к п. Лыа Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.562862, в.д. 53.900544 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 49,180 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном под камнем и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив прилегающий к п. Лыа Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.562626, в.д. 53.901436 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 49,334 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном под камнем и изъятом в ходе ОМП от 01.10.2019 по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив прилегающий к п. Лыа Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.562324, в.д. 53.900991 является наркотическим средством - гашиш.

<

...> г. в период времени с 12 часов 50 минут до 16:00 часов в ходе осмотра места происшествия открытого участка местности, расположенного по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, на участке местности, имеющем географические координаты - 63.591116 северной широты и 53.848551 восточной долготы - 63.590898 северной широты и 53.848864 восточной долготы; - 63.591322 северной широты и 53.848869 восточной долготы; - 63.591261 северной широты и 53.848987 восточной долготы; - 63.591577 северной широты и 53.849038 восточной долготы; - 63.591243 северной широты и 53.849476 восточной долготы; - 63.591311 северной широты и 53.849657 восточной долготы; - 63.591292 северной широты и 53.850579 восточной долготы; - 63.591186 северной широты и 53.849863 восточной долготы; - 63.591159 северной широты и 53.848400 восточной долготы; - 63.591144 северной широты и 53.848222 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте 11 свертков-брикетов с веществом, находящиеся в 11 свертках, обмотанных прозрачной пленкой.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,615 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания дерева и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591116, в.д. 53.848551 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,374 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.590898, в.д. 53.848864 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,301 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591322, в.д. 53.848869 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта № 1149 от 08.10.2019, представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,381 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591261, в.д. 53.848987 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,230 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591577, в.д. 53.849038 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,556 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591243, в.д. 53.849476 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,297 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания бревна и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591311, в.д. 53.849657 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,418 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591292, в.д. 53.850579 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,357 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591186, в.д. 53.849863 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,394 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591159, в.д. 53.848400 является наркотическим средством - гашиш.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,237 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной, участок местности с координатами с.ш. 63.591144, в.д. 53.848222 является наркотическим средством - гашиш.

<

...> г. в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия открытого участка местности, прилегающего к дороге, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Ухта, СОТ «Аэрофлот», на участке местности, имеющем географические координаты - 63.537396 северной широты и 53.822612 восточной долготы; - 63.557423 северной широты и 53.822425 восточной долготы; - 63.557549 северной широты и 53.822295 восточной долготы; - 63.555323 северной широты и 53.832619 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте 4 (четыре) свертка с веществом, находящиеся в 4 (четырех) свертках, обмотанных липкой лентой синего цвета

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,209 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.555323, в.д. 53.832619 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,224 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.557549, в.д. 53.822295 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,224 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.557423, в.д. 53.822425 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,224 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.537396, в.д. 53.822612 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

<

...> г. в период времени с 15:00 часов до 15 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия открытого участка местности, прилегающего к дороге, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Ухта, СОТ «Аэрофлот», на участке местности, имеющем географические координаты - 63.558322 северной широты и 53.820610 восточной долготы; - 63.558123 северной широты и 53.821050 восточной долготы; - 63.558196 северной широты и 53.821131 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте 3 свертка с веществом, находящиеся в 3 свертках, обмотанных липкой лентой синего цвета.

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,231 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.558322, в.д. 53.820610 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,214 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.558123, в.д. 53.821050 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно заключению эксперта .... от 

<

...> г., представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,222 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном на металлическом пруте столба ЛЭП и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.558196, в.д. 53.821131 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин).

Согласно Постановлению Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин); каннабис (Марихуана); мефедрон (4-метилметкатинон); гашиш; метамфетамин (первитин) - отнесены к наркотическим средствам; амфетамин - отнесен к психотропному веществу, и, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года, общая масса наркотического средства – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) составляющая 144,039 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств; общая масса наркотического средства - каннабис (Марихуана), составляющая 89,454 грамм, относится к значительному размеру наркотических средств; общая масса наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), составляющая 92,356 грамма, относится к крупному размеру наркотических средств; общая масса наркотического средства - гашиш, составляющая 708,979 грамм, относится к крупному размеру наркотических средств; общая масса наркотического средства - метамфетамин (первитин), составляющая 238,285 грамм, относится к крупному размеру наркотических средств; общая масса психотропного вещества – амфетамин, составляющая 111,879 грамм, относится к крупному размеру психотропных веществ.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ, ст.47 УПК РФ.

По ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты на основании п. 3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания подозреваемого, обвиняемого ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия.

Так, из показаний подозреваемого ФИО1 от 

<

...> г. (т.1 л.д.88-92) следует, что он проживает в .... совместно с женой и тремя несовершеннолетними детьми. Последнее время постоянного места работы не имел, подрабатывал, денег не хватало. Наркотические средства марихуану употреблял примерно 1-2 раза в месяц, приобретал через сайт интернет- магазина «Hydra», путем оплаты на сайте, получал координаты мест закладок наркотика, где забирал их. В период с 

<

...> г. по 

<

...> г. 2019 года, он зашел на интернет площадку «Hydra», где было выложено объявление, что интернет- магазину «Остров Сокровищ» требуется «кладмен», т.е. закладчик наркотиков путем оборудования тайников закладок. Ему известно, что данный магазин работает во многих областях России, структура интернет – магазина «Остров сокровищ» такова: «закладчик» - лицо осуществляющее закладывание наркотических средств для потребителей в тайники на территории города, «фасовщик» - расфасовка наркотика, «оптовик» - лицо ответственное за хранение крупной партии наркотических средств, распределяемых через закладки для «мини складов»; «оператор» - лицо координирующее работу «закладчиков», «мини складов», «складов», «директор или куратор» - лицо, контролирующее прием на работу, общее руководство. Так как у него были большие трудности с работой и деньгами, у него возник умысел заработать денег, а именно устроиться закладчиком наркотических средств. Он создал личный кабинет на площадке «Hydra», списался с оператором интернет- магазина «Остров Сокровищ», попросил сразу более крупную партию наркотиков для сбыта, чтобы заработать больше денег. Оператор указал, что нужно время его проверить, надежен ли он. Для приобретения наркотиков он занял у отца 100000 рублей, пояснив ему, что хочет погасить задолженность по кредиту «ВТБ», которые отец дал ему наличными. Через 7-10 дней ему отписался оператор о том, что магазин готов ему предоставить партию наркотиков, а именно таблетки (конкретное название не указывали) в количестве 400 шт., но он должен осуществить залог в сумме 100000 рублей. Он купил в интернете банковскую карту «Тинькофф», и положил на счет карты деньги в сумме 100000 рублей. В тот же день дома со своего ноутбука «HP» он зашел на сайт интернет магазина на площадке «Hydra», воспользовался услугами обменника крипто-валюты и поменял деньги на биткоинты. После чего он написал на сайте, что деньги у него имеются и, он готов внести залог за приобретение наркотиков. Оператор данного сайта в тот же день через несколько минут создал новую позицию магазина с пометкой в количестве штук (то есть для него), купил данную позицию за 100 000 рублей, оплатив биткоинтами. После залога, ему пришли координаты с местом тайника-закладки наркотического средства, а именно в лесополосе, прилегающий к Можайской трассе, расположенной на расстоянии 15-20 километров от города Вологда, тайник с наркотиком он забрал, сообщив об этом оператору. Далее ему поступило указание от оператора о расфасовке наркотиков порциями по 2,3,5 таблеток. Взяв машину отца, «КИА Спортэйдж» серого цвета, гос. номер ...., он проехал в сторону поселка «Молочный», где находясь в салоне автомобиля, расфасовал следующим образом в 100 свертков по 2 таблетки, 50 свертков по 3 таблетки, 10 свертков по 5 таблеток. Такая фасовка была указана оператором. Таблетки он упаковывал в прозрачные пакетики, далее обматывал липкой лентой синего либо белого цвета. После того как он расфасовал наркотики, оператор написал ему и спросил в каких городах он бывал, чтобы ему было проще ориентироваться. Оператор хотел, чтобы он вывез и «раскидал» наркотики в другом регионе. Он написал оператору, что знает город Ухта, так как ранее проживал, работал и учился в период 2008-2013 год. После чего оператор, дал указание ехать в г. Ухта, а также он должен был встретиться с другим человеком, который был на автомашине и они вместе выедут в г. Ухта. 

<

...> г. ему оператор прислал информацию, о том, что на 10 км автодороги трассы М8 (Москва-Архангельск) его будет ожидать а/м белого цвета с регион ...., все оборудование для работы будет находиться в машине, это был видеорегистратор, на который он должен фотографировать места закладок с наркотиком и фиксировать географические координаты. Согласно договорённости с оператором сайта, за реализацию наркотиков он должен был получить примерно 500 000 рублей, путем перевода денег на сайте на его личный кабинет. Всю переписку с сайтом он вел через ноутбук, который находится у него дома. Примерно в 16:00 или 17:00 часов в указанном ему месте, он сел в а/м Форд Мондео белого цвета .... регион, где находился ранее ему незнакомый мужчина, который представился Д.. Он ему также представился Сергеем. Так как он знал, что они вместе едут в г. Ухта делать закладки наркотиков, то понимал, чем они будут заниматься. О личной жизни, Дмитрий ему ничего не рассказывал. Далее они направились в город Ухта на вышеуказанном автомобиле. Наркотические средства они положили в сумку от фотоаппарата «Canon», принадлежащую ФИО1, которую он положил за переднее пассажирское сидение. По дороге, он особо с Д. не разговаривал, но его задача была также оборудовать тайники с наркотиком. В город Ухта приехали примерно в 10 часов 

<

...> г., отдохнули в машине и приступили к работе, у него был свой вес, у Д. свой. Сначала они поехали в пос. Шудаяг, не доезжая кладбища, в лесистой части они вышли и разошлись по разные стороны, где осуществляли закладки, договорившись встретиться через полчаса у машины. Он делал закладки с наркотиком у основания либо на ветках деревьях, обматывая липкой лентой, фиксировал место на видеорегистратор. В указанном месте он сделал 7 кладов по 5 таблеток и 3 клада по 3 таблетки. Сколько Дима сделал кладов, он не знает. После поехали на автодорогу Ухта-Сосногорск, где съехали на отворотку, где вышел один Д., ФИО1 оставался в машине. После чего направились в пос. Дальний, где свернули на дорогу, ведущую к дачам, остановившись у дороги, он вышел, где в лесу оборудовал тайники примерно в количестве от 20 до 30 кладов, зафиксировав места расположения на видеорегистратор. В это время его задержали сотрудники полиции. При себе у него оставалось около 24 свертков с наркотиком, а оставшаяся часть около 100 свертков в автомобиле, а именно спрятана в сумке от фотоаппарата, на том месте, где он указал ранее. Также в салоне находятся другие свертки принадлежащие Д., который ушел в лес и после задержания он его не видел. В содеянном раскаивается, в ходе осмотра автомашины, добровольно укажет места хранения наркотиков, приготовленных к сбыту. В ходе личного досмотра у него были обнаружены и изъяты 25 штук свертков с наркотическими таблетками, которые он должен был «раскидать по тайникам», но не успел, так как был задержан сотрудниками полиции, и при нем находился пакетик с марихуаной, которую он приобрел и хранил для личного потребления. В случае сбыта всей массы наркотиков он должен был получить 500000 рублей. Переписку с оператором интернет-магазина вел через домашний компьютер, которую сразу же удалял. Его действия охватывались единым умыслом на сбыт всей массы наркотического средства, приобретенного в интернет магазине.

Из показаний обвиняемого ФИО1 от 

<

...> г. (т.1 л.д.195-196), следует, что с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину признает, в содеянном раскаивается. Хочет уточить, что кроме него с Д., в машине от г. Вологда ехал мужчина по имени А., данных которого он не знает, видел его, как и Д. впервые. Данные лица забрали его на автомобиле не за городом, как он указывал в предыдущем допросе, а недалеко от его дома, в г.Вологда, автомобилем управляли Д. и А. по очереди. А. вышел из автомобиля в пос. Дальний, до города Ухты он с ними не доехал, и больше он его не видел, зачем он приехал в г. Ухту и чем он занимался, ему не известно, в дороге они общались мало, и цели поездки Д. и А. в г. Ухту ему не известны, далее они с Д. приехали в г. Ухту, где каждый из них закладывал свои «закладки» с наркотическими средствами, при этом каждый из них действовал только от себя, друг с другом они действия не обговаривали. Также хочет уточнить, о том, что карту банка «Тинькофф» он временно позаимствовал у своего друга Ш.В., так как не хотел, чтобы в ходе проведения денежных операций «светилось» его имя (т.1 л.д.195-196).

Из показаний обвиняемого ФИО1 от 

<

...> г. (т.5 л.д.40-47), следует, что примерно 

<

...> г., в сети интернет, на сайте «Гидра», он наткнулся на интернет магазин «Остров Сокровищ». Данный магазин осуществляет продажу наркотиков в нескольких субъектах РФ. Находясь на сайте данного магазина, в разделе «Вакансии», он увидел, что в данный магазин требуются «закладчики». Он понимал, что можно устроиться на работу закладчиков наркотиков в данный магазин и таким образом заработать деньги. Он оставил заявку, что желает устроиться в магазин «закладчиком». Затем, в этот же день, ему написал оператор. Никнейма, у оператора не было, он общался от имени самого магазина «Остров Сокровищ». В ходе общения с оператором, последний поинтересовался, где ФИО1 проживает, он ответил, что в ..... Оператор спросил, знает ли он какие-либо другие города, в которых бывал, на что ФИО1 ответил, что знает г. Ухту, так как ранее проживал там. Оператор написал ему, что надо будет работать в г. Ухте. Ерофеев согласился. Они с оператором обсудили условия, а именно ФИО1 приобретает наркотики по закупочной цене, после чего делает закладки, передает сведения (фото и координаты мест тайников-закладок) оператору и после реализации наркотиков, с учетом наценки интернет- магазина «Остров Сокровищ», ему заплатят деньги. Далее, после того, как он устроился на работу закладчиком в интернет магазин «Остров Сокровищ», то приобрел на сумму 100000 рублей по закупочной цене, наркотики различного вида. Оплачивал он путем перевода денег с самого сайта «Гидра», на счет которого он положил данные деньги, перевел их в биткоины и затем перевел на счет магазина «Остров Сокровищ». После того, как поступили деньги, оператор по интернету указал ему место расположения тайника- закладки с наркотиками и координаты. Получив данные, ФИО1 поехал к месту закладки с наркотиком, которое было в лесном массиве в 30 км от г. Вологды по Можайскому шоссе. Находясь на месте тайника-закладки, ФИО1 обнаружил закладку с наркотиками, забрал ее. При заказе наркотиков на сумму 100000 рублей, он с оператором обсудил, что необходимо несколько видов наркотиков, таких как экстази, гашиш, марихуанна, мефедрон, метамфетамин и амфетамин, то есть он сделал заказ разных видов наркотиков, чтобы магазин их быстрее продал. Получив закладку, которая была обернута в пакет и обмотана скотчем, он положил ее в машину и поехал домой. На следующий день, или через день, он выехал в лесной массив, за город, где расфасовал наркотики, в предварительно приобретенные маленькие пакетики с клапан- застежками, согласно указанию оператора. Наркотики, которые были в виде таблеток, он фасовал по 2,3,4,5 штук, марихуанну он фасовал на глаз, то есть заполнял маленький пакетик полностью, гашиш он также отрывал от общего куска, на равные куски, которые фасовал, порошкообразные наркотики он засыпал четверть пакетиков. Сколько всего у него получилось свертков, он точно не помнит, их было большое количество. Далее пакетики с наркотиками он обматывал изолентой синего цвета. После чего, 

<

...> г. в вечернее время, он выехал в г. Ухту на автомобиле «Форд Мондео» г/н не помнит, помнит буквенное обозначение «....», автомобиль белого цвета, который взял в аренду у знакомого. Перед поездкой в г. Ухту, в магазине в г. Вологде он купил видеорегистратор, для того, чтобы делать фотографии мест тайников-закладок. Приобрести видеорегистратор ему посоветовал оператор, так как сотовые телефоны могут отследить, а видеорегистратор – нет. В г. Ухту он поехал один. Ранее данные показания о том, что в Ухту приехал с двумя малознакомыми лицами, не подтверждает, данную информацию выдумал, т.к. в машине был большой вес наркотика и не хотел их брать все на себя. 

<

...> г. около 10 часов дня, он приехал в г. Ухту. На въезде в город, он сразу же свернул на дорогу «Ухта – Ярега», по которой стал двигаться. Не доезжая пгт. Шудаяг, он свернул в лесной массив, где остановив автомобиль, вышел из него и стал делать тайники-закладки с наркотиком экстази. Места тайников закладок он фотографировал на видеорегистратор. Затем, он на автомобиле поехал в направлении г. Сосногорска. По дороге, в районе СИЗО, он свернул в лесной массив, где, также стал делать закладки с наркотиками – гашиш. Всего он сделал в данном лесном массиве около 18 закладок. Все закладки сфотографировал на видеорегистратор. После чего он вернулся в г. Ухту и заехал в пгт. Дальний. Двигаясь по пгт. Дальний, он свернул на грунтовую дорогу, ведущую в дачное общество, и на грунтовой дороге остановил автомобиль. С правой и с левой сторон от дороги был лес. Вблизи дачного общества в пгт. Дальний он сделал 7 тайников-закладок с наркотиком экстази. После чего был задержан сотрудниками полиции. При нем находилось около 25 свертков с наркотиками экстази и пакетик с марихуанной. 

<

...> г. он хотел оборудовать тайники-закладки в которые поместить все имеющиеся у него наркотики (в том числе и хранящиеся в машине) и сразу же уехать в г. Вологду, домой. По приезду домой, он должен был выгрузить с видеорегистратора все фотографии тайников-закладок и отправить их оператору, используя ноутбук. У него был единый умысел на сбыт всех имеющихся у него наркотиков. В г. Ухту он приехал, при этом мобильный телефон он с собой не взял и возможности отправить фото с телефона у него не было, для этого ему необходим был компьютер, подключенный к сети интернет. 

Оглашенные показания подсудимый подтвердил, указав, что все изъятые у него наркотики предназначались к размещению в тайниках-закладках. Получив наркотики общей массой, по указанию оператора, с учетом данных ему указаний о массе, используя весы и пакетики с клапан-застежками, он расфасовал все наркотики. В Ухту он приехал один и намеривался разместить всю массу наркотиков в тайниках закладках, в дальнейшем приехать домой в г.Вологда и отправить информацию о местах закладок наркотиков со своего ноутбука «НР» оператору. Изъятый при нем видеорегистратор он использовал для фиксации места тайников- закладок наркотиков. При нем в автомашине также был ноутбук «НР», с которого ранее он общался с оператором магазина, переводил деньги для оплаты наркотика, а также намеривался в дальнейшем передать информацию и фотографии сделанных тайников-закладок.

Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Н.К.А. показала, что ФИО1 является ее мужем, до сентября 2019 года проживали с семьей и тремя малолетними детьми в квартире мужа в ..... Она не работала, занималась воспитанием детей, содержанием семьи занимался ФИО1, также получала социальное пособие на 3 ребенка. ФИО1 характеризует с положительной стороны как заботливого мужа и отца, трудолюбивого, не конфликтного. ФИО1 в состоянии наркотического опьянения не видела, о его противозаконной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков ей ничего не известно. После рождения третьего ребенка у нее обострились хронические заболевания, положили в больницу, ФИО1 уволился с постоянного места работы, чтобы заниматься детьми. В дальнейшем постоянную работу ФИО1 найти не смог, подрабатывал у отца, пытался открыть свое дело, взял кредит, но у него ничего не получилось. Семья испытывала финансовые трудности, считает, что это явилось причиной совершения мужем данного преступления. 

<

...> г. муж уехал на работу к г.Тотьма Вологодской области, о точном времени возвращения не сказал. 

<

...> г. муж позвонил с незнакомого номера и сообщил, что находится в г.Ухта, его задержали сотрудники полиции за совершение преступления, связанного с наркотиками.

В связи с неявкой в судебное заседание свидетелей В.И.А., К.М.И., С.И.А., Б.П.Н. в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены их показания данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетеля В.И.А., следует, что 

<

...> г. он на основании договора аренды автомобиля с последующим выкупом с К.В.Г. в г. Санкт - Петербург приобрел автомобиль «Форд Мондео», 2013 года выпуска, в кузове белого цвета. Данный автомобиль он стал сдавать в аренду. С момента приобретения автомобиля, он стал его сдавать в аренду различным людям, стоимость аренды составляет 1700 рублей в сутки. У него есть знакомый ФИО1, которого он знает на протяжении длительного времени по г. Вологда, но никаких отношений с ним не поддерживает. В начале осени 2019 года, они с ним случайно пересеклись, разговорились. На его вопрос, чем он занимается, свидетель сказал, что сдает в аренду автомобили. С того времени он к нему неоднократно обращался по поводу аренды указанного автомобиля. На какое время он у него брал в аренду автомобиль, не помнит. В первый раз он ему стоимость аренды оплатил сразу, а впоследствии мог оплатить и после того, как возвращал автомобиль. У него к нему по данному поводу претензий не было. Никаких договоров аренды они с ФИО1 не составляли, всё происходило устно. Автомобиль оборудован GPS, поэтому он может отслеживать местонахождение автомобиля. Когда он сдавал автомобиль в аренду ранее ФИО1, то никогда он не говорил о том, что собирается ехать на нём в г. Ухта. Как правило, местонахождение автомашины он не отслеживал, делал это тогда, когда срок аренды заканчивался, а автомобиль ему не возвращали сразу, но с ФИО1 такого не было. С его слов ему известно, что ранее он длительное время проживал в г. Ухта, где учился и работал. Также в г. Ухта проживает его мама. В 

<

...> г. 2019 года, более точную дату не помнит, к нему обратился ФИО1 с просьбой дать ему в аренду вышеуказанный автомобиль примерно на 2 недели. Ранее ФИО1 брал у него автомобиль в аренду на более чем на 2 дня. ФИО1 ему сказал, что он собирается ехать в г. Ухта по делам, а также навестить маму. Часть оплаты он внёс сразу, а часть должен был отдать по возвращении. С кем он поедет, он не говорил. Он сказал, что поедет на 2- 3 недели, и в зависимости от длительности поездки, необходимую сумму он за аренду автомобиля доплатит. Он ФИО1 передал автомобиль 

<

...> г. в обеденное время. После того, как он забрал автомобиль, они с ним не виделись и не созванивались. Свидетель начал переживать по прошествии трех недель, так как ФИО1 на связь не выходил и автомобиль не возвращал. Кроме того, по «Глонасс» он увидел, что автомобиль уже на протяжении трех недель находится где-то в пригороде г. Ухты без движения. Позвонить ФИО1 он не мог, так как его контактов не было. Он решил поехать в г. Ухта, чтобы выяснить, что произошло, проверить сохранность автомобиля и его забрать. По приезду в г. Ухта ему стало известно, что ФИО1 задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотиков, а автомобиль помещен на штрафную стоянку. О том, что ФИО1 занимался сбытом наркотических средств, ему известно не было. В автомобиле находилось различное, принадлежащее ему, имущество, связанное с охотой и рыбалкой. Также там находилось имущество его друзей, с которыми он ездит на охоту и рыбалку. С кем Ерофеев собирался ехать в г. Ухта, ему неизвестно (т.3 л.д.34-35);

Из показаний свидетеля К.М.И., следует, что он работает в должности инспектора ОР ППСп ОМВД России по г. Ухте с октября 2015 года. В должностные обязанности входит охрана общественного порядка и общественной безопасности на территории г. Ухты и Ухтинского района, Республики Коми, а также раскрытие, пресечение преступлений, совершенных на территории г. Ухты, Республики Коми. График работы сменный две ночи рабочих, два дня отдыхает. Заступает на смену в 16 часов вечера и до 04 часов утра следующих суток. Заступает на смену совместно с напарником в НПГ (ночная поисковая группа). С 

<

...> г. с 16:00 часов до 04:00 часов 

<

...> г. он заступил в ночную смену - в ночную поисковую группу совместно с напарником С.В.И. Они осуществляли охрану общественного порядка на территории г. Ухты, Республики Коми. В ходе выполнения служебных обязанностей, они решили провести обход дачного массива, расположенного в п. Дальний, г. Ухты, Республики Коми, СОТ «Аэрофлот», ввиду того, что при «разводе на службу» руководством была поставлена оперативная задача проверять различные гаражные массивы, расположенные на территории г. Ухты, Республики Коми, а также дачные сообщества на территории г. Ухты, Республики Коми, с целью выявления лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Ухты, путем оборудования тайников – закладок. В ходе осуществления должностных обязанностей, а именно охраны общественного порядка, им совместно с С.В.И. было принято решение осмотреть дачное сообщество – СОТ «Аэрофлот», расположенный по адресу: Республика Коми, г. Ухта, п. Дальний, так как имелась согласно ранее полученной от граждан информации, что в данном дачном сообществе, производится сбыт наркотических средств, посредством оборудования тайников – закладок. 

<

...> г., заступив на службу в 16 часов, они с напарником, сразу же поехали в СОТ «Аэрофлот» по адресу: Республика Коми, г. Ухта, п. Дальний, с целью проведения профилактической работы, а также установления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Находясь в указанном дачном сообществе, ими был обнаружен автомобиль марки «Форд Мондео», в кузове белого цвета, гос. номера не помнит, регион был 

<

...> г.. Указанный автомобиль был припаркован передней частью в сторону проезжей части ул. Авиационная, г. Ухты, Республики Коми. Также хочет дополнить, что свернув с ул. Авиационная, г. Ухты, Республики Коми на грунтовую дорогу, ведущую в дачное сообщество и проезжая мимо автомобиля «Форд Мондео», они увидели, как из лесополосы, расположенной с правой стороны по ходу движения, вышел парень, в руках у которого находилось, как ему показалось устройство фото-видео фиксации. Данный парень открыл автомобиль при помощи брелока сигнализации и открыл переднюю пассажирскую дверь. Когда они проезжали непосредственного мимо парня, то он стал взглядом провожать их. Они решили в стороне понаблюдать за данным автомобилем и парнем, ввиду того, что автомобиль был припаркован на дороге, где отсутствуют дачные дома, то есть на дороге, ведущей от ул. Авиационной в дачное сообщество СОТ «Аэрофлот», в связи с чем, им показалось это подозрительным и они стали наблюдать. Далее, примерно около 17:30-18:00 часов, они увидели, что парень, сел в автомобиль на пассажирское сиденье, после чего, спустя примерно 5-10 минут, он вышел из машины, вновь закрыл ее и пошел в лесополосу, расположенную на противоположной стороне, откуда первоначально выходил. Они решили проверить, что делает парень в лесополосе. Они проехали примерно за 10 метров от автомобиля марки «Форд Мондео», остановились и пошли в лесополосу за парнем. В лесополосе имелась лесная дорога. Они увидели, что парень направлялся на выход из лесополосы в сторону грунтовой дороги, где стоял его автомобиль «Форд Мондео». В этот же момент парень их заметил и резко развернулся и пошел в другую сторону, то есть вглубь лесополосы. Ими было принято решение проверить данного молодого человека на причастность к незаконному сбыту наркотических средств и они побежали за ним. Парень не успел от них убежать, так как они быстро отреагировали и догнали его. Догнав парня, они с напарником тут же зафиксировали парня и в этот же момент представились. Свидетель, держа своей рукой руку парня, достал служебное удостоверение и представился. Напарник тем же способом представился и продемонстрировал служебное удостоверение. Далее, в ходе наружного осмотра в карманах надетой на парне куртки, напарник С.В.И. нащупал множество небольших предметов круглой или квадратной формы, а также один большой предмет (как выяснилось позже это видеорегистратор), при этом парень стал нервничать. Ими было применено специальное средство ограничения подвижности «наручники» на основании п. 2,3,4,6 ч.1 ст. 21 ФЗ «О ПОЛИЦИИ», тем самым лишив возможности парня избавиться от предметов, находившихся у него в кармане. В ходе устного опроса, было установлено, что парень является розничным закладчиком наркотических средств, интернет магазина. Также со слов, была установлена личность парня, он сказал, что его зовут Р.. Однако, при проверке документов, согласно паспорта, парнем оказался ФИО2, житель ..... Также они позвонили сотрудникам ОКОН ОМВД России по г. Ухте и сообщили о том, что задержали ФИО1, который может быть причастен к незаконному обороту наркотиков. Примерно минут через 20-30, после звонка, приехали сотрудники ОКОН ОМВД России по г. Ухте. До приезда сотрудников ОКОН ОМВД, ФИО1 говорил, что приехал один, что он приехал на автомобиле из г. Вологда с целью «раскидать» наркотики на территории г. Ухты. Далее, приехали сотрудники ОКОН ОМВД России по г. Ухте и забрали ФИО1, а он с напарником оставались на месте, охранять автомобиль и дождаться следственно-оперативную группу. Затем, по приезду СОГ, следователь стал проводить осмотр места происшествия, в ходе которого в салоне, а также в багажнике автомобиля были обнаружены и изъяты множество свертков с веществом внутри, которые находились в полиэтиленовых пакетах и картонных коробках. Далее, утром 

<

...> г. приехали сотрудники ГИБДД ОМВД России по г. Ухте и сменили их (т.4 л.д.106-108);

Из оглашенных показаний свидетеля С.И.А., следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по г. Ухте на протяжении 4 лет. В системе ОМВД работает более 15 лет. В должностные обязанности входит выявление, раскрытие и контроль преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, в 

<

...> г. 2019 года в ОКОН ОМВД России по г. Ухте, от сотрудников ППС ОМВД России по г. Ухте, поступила информация, о том, что на грунтовой дороге, ведущей от ул. Авиационная, г. Ухты, Республики Коми в направлении дачного сообщества СОТ «Аэрофлот», г. Ухты, Республики Коми, ими был установлен и задержан гражданин ФИО1, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Также, от сотрудников ППС ОМВД России по г. Ухте установлено, что при наружном осмотре, в карманах куртки, надетой на ФИО1 они нащупали множество свертков. После получения указанной информации, свидетель, совместно с иными сотрудниками ОКОН ОМВД России по г. Ухте, направились на место задержания ФИО1, то есть в дачное сообщество СОТ «Аэрофлот». По приезду на место, а именно на грунтовую дорогу, ведущую от ул. Авиационная, г. Ухты, Республики Коми в сторону дачного сообщества «Аэрофлот», в указанном сотрудниками патрульной постовой службы месте, он увидел автомашину «Форд Мондео» г/н .... регион белого цвета, рядом находились сотрудники ППС и ФИО1 После чего, находясь на данном месте, он сообщил в полицию о незаконном сбыте наркотических средств, а также совместно с ФИО1 убыл в служебный кабинет ОКОН ОМВД России по г. Ухте, по адресу: 

<

...> Октября, д. 22/12, при этом сотрудники ППС ОМВД России по г. Ухте остались у автомобиля марки «Форд Мондео» охранять и дожидаться следственно-оперативную группу. Далее, находясь в служебном кабинете ОКОН ОМВД России по г. Ухте, он провел личный досмотр ФИО1 с участием двух понятых. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО1 в карманах куртки было обнаружено и изъято множество свертков с наркотическим средством, а именно 25 свертков, а также пакетик с наркотическим средством растительного происхождения. Кроме того, у ФИО1 также был обнаружен и изъят видеорегистратор с флеш- картой и складной нож. Обнаруженное и изъятое вещество было направленно на исследование в ЭКО ОМВД России по г. Ухте. Согласно заключению эксперта, представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством метамфетамин и МДМА, и представленное на экспертизу вещество растительного происхождения является наркотическим средством марихуана. Далее, ФИО1 пояснил, что он являлся закладчиком наркотических средств и работает на интернет- магазин по продаже наркотических средств «Остров сокровищ». Также он пояснил, что приехал на территорию г. Ухты с г. Вологды, с целью оборудовать тайники-закладки на территории г. Ухты, по указанию оператора. Также ФИО1 пояснил, что он приехал с г. Вологды на территорию г. Ухты, с целью оборудовать тайники закладки совместно с двумя парнями, которых он ранее не знал и, якобы данные люди также работали на интернет магазин закладчиками, точных данных не указывал. Также, ФИО1 пояснил, что он успел оборудовать тайники закладки на территории г. Ухты Республики Коми. Со слов Ерофеева стало известно, что места оборудованных тайников-закладок, он фотографировал на видеорегистратор, который у него был обнаружен и изъят. После чего, при просмотре флеш карты видеорегистратора, было установлено, что на флеш карте имеется множество фотографий участков лесной местности с различными пометками, как из числа различных веток, камней, так же и ФИО1 использовал свой складной нож. Ерофеев сообщил, что готов указать места оборудованных им тайников закладок. После чего, в этот же день, в ночное время, он совместно с ФИО1 и следственно-оперативной группой выехали на место стоянки автомобиля марки «Форд Мондео», то есть на грунтовую дорогу, ведущую от ул. Авиационная, г. Ухты, Республики Коми в дачное сообщество СОТ «Аэрофлот», где следователем был проведен осмотр данного автомобиля, в ходе которого в салоне автомобиля, а также в багажном отделении автомобиля было обнаружено и изъято множество свертков с различным веществом, а именно как порошкообразным веществом различного цвета, так и вещество растительного происхождения, а также спрессованное вещество. Со слов ФИО1 обнаруженные и изъятые вещества в автомобиле являются наркотическими средствами, которые он должен был разложить в тайники-закладки. После чего, изъяв наркотические средства из автомобиля марки «Форд Мондео», свидетель и ФИО1 поехали в ОМВД России по г. Ухте, где передали ФИО1 следователю, для принятия в отношении последнего процессуального решения. Затем, на следующий день, то есть 

<

...> г., изучив фотографии, имеющиеся на видеорегистраторе, им было установлено, что имеется 12 фотографий, сделанных в лесном массиве, расположенном на 2 км автодороги «Ухта – Ярега» с координатами 63.546389 с.ш. и 53.610278 в.д. Указанная информация была передана в СО ОМВД России по г. Ухте. После чего, следователем совместно с иными сотрудниками, осуществлен выезд по указанным координатам для проведения ОМП. В ходе ОМП были обнаружены и изъяты 12 свертков, обмотанных липкой лентой с веществом. Согласно заключению эксперта, представленные на экспертизу вещества являются наркотическим средством метамфетамин (первитин) и МДМА. Также, в ходе проведения ОРМ, им были изучены все оставшиеся фотографии на видеорегистраторе. Информация была предоставлена в СО ОМВД России по г. Ухте. После, следователем СО ОМВД России по г. Ухте в адрес ОКОН ОМВД России по г. Ухте, направлено отдельное поручение на проведение ОМП мест по фотографиям, имеющимся в видеорегистраторе. Им, были проведены ОМП участков местности, зафиксированных на видеорегистраторе, с целью обнаружения и изъятия закладок с наркотическими средствами. В ходе проведения ОМП на участке лесного массива, расположенного на территории Сосногорского района по координатам, вблизи дачных домов, точное место не знает, было обнаружено и изъято 11 закладок со спрессованным веществом (наркотическое средство – гашиш), также, в ходе проведения ОМП на участке местности в районе ФКУ СИЗО-2, согласно фотографиям, им обнаружено и изъято 7 тайников закладок со спрессованным веществом (наркотическое средство – гашиш). Также, при проведении ОМП в лесном массиве, расположенном в районе СОТ «Аэрофлот», недалеко от места обнаружения и задержания ФИО1, им было обнаружено 7 тайников закладок со спрессованным веществом в виде небольших шариков (наркотическое средство метамфетамин и МДМА). Все указанные им протоколы ОМП, были проведены по фотографиям из видеорегистратора. Хочет уточнить, что ФИО1 пояснял, что на видеорегистраторе имеются фотографии мест тайников-закладок, которые он оборудовал. Также хочет уточнить, что ни сам свидетель, ни другие сотрудник ОКОН, а также ни сотрудники ППС с ФИО1 никого не видели. О иных лицах, якобы находившихся с ним в автомобиле, никакой информации не имеется. Может предположить, что ФИО1 дал такие показания, с целью избежать уголовной ответственности и признать лишь часть обнаруженных и изъятых наркотических средств (т.4 л.д.109-112);

Из протокола допроса свидетеля Б.П.Н., следует он работает в должности начальника отделения ОКОН ОМВД России по г. Ухте. 

<

...> г. в следственном отделе ОМВД России по г. Ухте, возбуждено уголовное дело ...., по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в отношении ФИО1, по факту того, что 

<

...> г. не позднее 17 часов 20 минут в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий выявлен ФИО1, у которого при личном досмотре обнаружено и изъято наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расфасованное в 25 свертков, которое было приготовлено для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно заключению эксперта, кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета, находящиеся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, общей массой 32,034 г, содержат в своем составе наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), которое относится к крупному размеру наркотических средств. Также в следственном отделе, в одно производство соединены 3 уголовных дела, возбужденных по признакам преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «г», ст. 30, ч.3, ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ в отношении ФИО1, 

<

...> г. г.р. Установлено, что последний работал «закладчиком» в интернет магазине «Остров Сокровищ», то есть состоял в преступной организованной группе совместно с иными членами данной группы и действовал в интересах данного интернет магазина, направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, с извлечением материальной прибыли. После получения указанной информации, ими стали проводиться оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление структуры интернет- магазина, а также сбора аналитических сведений о данном магазине. Было установлено, что преступная организованная группа «Остров Сокровищ», за последние полтора года, а именно не позднее с сентября 2018 года, на территории Российской Федерации, в частности в Вологодской области и за последнее время на территории Республики Коми наметилась тенденция по распространению синтетических, растительных наркотических средств и психотропных веществ, чему способствует функционирование так называемых «интернет-магазинов», предлагающих широкий спектр синтетических наркотиков. Их распространение происходит посредством сети «Интернет» с использованием программ мгновенного обмена сообщениями «TELEGRAM», «VIPOLE» и систем электронных платежей QIWI, Bitcoin «бесконтактным» способом с использованием тайников (закладок). Основной формой организованной группы является участие в сбыте наркотических средств через «интернет-магазины», как в качестве «закладчиков» наркотических средств, так и «складов», и «мини-складов». В процессе мониторинга работы преступных сетей интернет-магазинов установлено, что в целях обмена информации между операторами Интернет-магазинов, и потребителями наркотических средств в интернет-пространстве существует сайт под названием «Hydra». Вход на данный сайт для пользователей Интернета, находящихся на территории России, в соответствии с законодательством РФ заблокирован провайдерами, и при попытке воспользоваться его услугами абонент получает сообщение: «Уважаемый абонент, Данный ресурс заблокирован по решению органов государственной власти Российской Федерации». Однако, с использованием специальных программ для серфинга в сети, скрывающих реальный IP адрес, таких как: TOR (расположен на интернет - ресурсе https://www.torproject.org/) и VPN, а также прокси и анонимайзеров, http://anonymouse.org/cgi-bin/anon-www.cgi/http://legalrc.biz, http://www.guardster.com/free/), пользователь может осуществить вход на сайт «Hydra». Также в настоящее время возможно обходить блокировку сайтов через сервисы VPN (Virtual Privat Network) – виртуальную частную сеть, абсолютно защищенный канал, который соединяет электронное устройство с выходом в сеть интернет с любым другим в мировой сети. В ходе проведения анализа имеющейся оперативной информации было установлено, что на территории Российской Федерации, в частности на территории Вологодской области, примерно с сентября 2018 года начал функционировать интернет-магазин на сайте «Остров Сокровищ», осуществляющий сбыт синтетических, растительных наркотических средств, психотропных веществ посредством тайников (закладок). Для общения с клиентами данного интернет-магазина оператором, куратором и администратором по сбыту синтетических наркотических средств и психотропных веществ создан специальный форум на сайте «Hydra», где также они принимают заказы и оплату за товар. Заказать товар можно непосредственно на сайте «Остров Сокровищ». Также на интернет ресурсе сайта «Остров Сокровищ» оператор предлагает работу курьером наркотических средств. Порой, условием поступления на работу является залог денежных средств за первую партию наркотиков в сумме 5 000 рублей, или фотографию документов (паспорта). Работа закладчика заключается в получении мелкооптовых, среднеоптовых и крупнооптовых партий наркотика по 20-30 грамм наркотических средств в указанном оператором месте и в их раскладке на территории города. За каждую закладку «оператор» оплачивает 400-600 рублей. Зарплату переводят один или два раз в неделю на банковскую карту, указанную закладчиком при «устройстве» на работу или qiwi-кошельки, либо получать денежные средства с реализации наркотических средств. Также обещают возможность роста до оптового склада наркотических средств. Также в интернет магазине имеется условие, если закладчик в ходе выполнения своей роли, выполняет добросовестно свои обязанности, тем самым «входит в доверие» к оператору, то ему оператор может дать задание «раскидать» крупную партию различного вида наркотических средств. Созданная неустановленным организатором (группой лиц) структура организованной преступной группы и схема ее преступной деятельности предполагает участие взаимосвязанных между собой звеньев: организатор и руководитель, управляющий службы поддержки, финансисты, помощники (представители) организатора, операторы, склады, мини-склады, закладчики и др. Подробности функционирования данной организованной группы изложены в справке ОРД, которая представлена ОКОН ОМВД России по г. Ухте. Таким образом, в ходе полученной оперативной информации о структуре интернет магазина установлено, что ФИО1 работал в данном магазине в должности «закладчика» и действовал в интересах магазина, направленных на сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Ухты, Республики Коми с целью извлечения материальной прибыли. В настоящее время в следственных отделах ОМВД России различных субъектов, в частности в Вологодской области, имеются уголовные дела, возбужденные в отношении иных «закладчиков», работающих в интернет магазине «Остров Сокровищ», тем самым можно сделать вывод о том, что в настоящее время магазин продолжает свою преступную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации, в том числе и на территории г. Ухты Республики Коми (т.4 л.д.196-198)

Вина подсудимого в совершенных преступлениях подтверждается материалами дела, исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

ТОМ №1:

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП .... от 

<

...> г., согласно которому установлено, что 

<

...> г. в 17:20 часов в ходе проведения комплекса ОРМ совместно с сотрудниками ОР ППС ОМВД России по г. Ухте, выявлен ФИО1, причастный к незаконному сбыту наркотических средств на территории г. Ухты, Республики Коми. Таким образом, в действиях ФИО1 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.3),

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП .... от 

<

...> г., согласно которому установлено, что 

<

...> г. не позднее 17 часов 20 минут в ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий совместно с сотрудниками ОР ППС ОМВД России по Ухте был выявлен ФИО1 

<

...> г. г.р., у которого 

<

...> г. в 19 часов 30 минут при личном досмотре по адресу: 

<

...> изъято наркотическое средство -метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), расфасованное в 25 свертков, которое было приготовлено для дальнейшей реализации, общей массой 32,034 грамма. В действиях ФИО1 могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 228.1 ч.4 УК РФ (т.1 л.д.4),

- протокол личного досмотра ФИО1 от 

<

...> г., согласно которому в помещении кабинета № 10 ОКОН ОМВД России по г. Ухте, по адресу: РК, 

<

...> Октября, д.22/12 у ФИО1, в левом боковом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты 21 сверток, обмотанных изолентой синего цвета с веществом, упакованные в бумажный конверт; в правом боковом наружном кармане куртки обнаружено и изъято 4 свертка обмотанных изолентой синего цвета с веществом, упакованные в бумажный конверт; в правом боковом кармане спортивных брюк обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с клапан-застежкой с растительным веществом внутри, упакованное в бумажный конверт. Также, в ходе личного досмотра у ФИО1 обнаружен и изъят нож складной «Bear Grylls»; видеорегистратор марки «Mio Mitac», модель номер «N530», серийный номер «.... ....»; флеш- карта; электро-кабель – упакованные в конверты и картонную коробку, с пояснительной надписью, фототаблицей к нему (т.1 л.д.5-12),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу пять кусочков спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,044 грамм, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, изъятые 

<

...> г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.17-21)

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета общей массой 30,890 грамм, находящееся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, извлеченные из свертков, выполненных из отрезков липкой ленты синего цвета, изъятых 

<

...> г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.24-29),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфически пряным запахом массой 1,549 грамм, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного в кабинете №10 по адресу: 

<

...> Октября, д. 22/12 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) (т.1 л.д.32-35),

- протокол осмотра места происшествия от 

<

...> г., согласно которому 

<

...> г. в период времени с 01 часа 04 минут до 02 часов 13 минут проведен осмотр места происшествия, в ходе которого из автомобиля марки «Форд Мондео», государственный регистрационный ...., расположенного на грунтовой дороге, ведущей от ул. Авиационная, г. Ухты, Республики Коми в дачное сообщество СОТ «Аэрофлот», г. Ухты, Республики Коми, координаты: N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628" обнаружено и изъято: 1. Пакет из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой с надписью «Манго» со свертками белого и синего цветов с веществом внутри; 2. Коробка «Bather 2000 BMV» со свертками светлого цвета с веществом; 3. Пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой «Манго» со свертками светлого цвета с веществом; 4. Пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, завязанный на узел со свертками светлого цвета с веществом; 5. Пакет из прозрачного черного полимерного материала, завязанный на узел со свертками светлого цвета с веществом; 6. Две полимерные перчатки белого цвета, завязанные на узел со свертками светлого цвета с веществом; 7. Коробка «Fishing Recl» со свертками светлого цвета с веществом; 8. Пакетик из прозрачного полимерного материала с клапан-застежкой со свертками светлого цвета с веществом; 9. Пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой с надписями «Leo» со свертками светлого цвета с веществом; 10. Две полимерные перчатки белого цвета; 11. Ноутбук в корпусе серо-черного цвета; 12. Портмоне с документами; 13. Сумка черного цвета, фототаблицей к нему (т.1 л.д.38-43, 44-47),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества белого цвета общей массой 83,050 грамм, находящиеся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, обнаруженных и изъятых 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра автомобиля марки «Форд Мондео» г/н .... регион по географическим координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.50-55),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета общей массой 92,356 грамм, находящиеся в пакетиках, извлеченных из свертков, выполненных из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты, обмотанных прозрачной бесцветной полимерной пленкой, обнаруженных в автомобиле марки «Форд Мондео» г/н .... регион и изъятых в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, СОТ «Аэрофлот», географические координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон);

Представленные на экспертизу измельченные вещества растительного происхождения зеленого цвета со специфическим пряным запахом общей массой в высушенном виде 87,905 грамм, находящиеся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, извлеченных из свертков, выполненных из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты, обмотанных прозрачной бесцветной полимерной пленкой, обнаруженных в автомобиле марки «Форд Мондео» г/н .... регион и изъятых в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, СОТ «Аэрофлот», географические координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", являются наркотическим средством – каннабис (марихуана);

Представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества растительного происхождения коричневого цвета со специфическим пряным запахом общей массой в высушенном виде 96,557 грамм, находящиеся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, извлеченных из свертков, выполненных из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты, обмотанных прозрачной бесцветной полимерной пленкой, обнаруженных в автомобиле марки «Форд Мондео» г/н .... регион и изъятых в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, СОТ «Аэрофлот», географические координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", являются наркотическим средством – гашиш (т.1 л.д.58-71),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу порошкообразные вещества светло-желтого цвета со специфически резким запахом общей массой 238,285 грамм, находящиеся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, обнаруженные и изъятые 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра автомобиля марки «Форд Мондео» г/н .... регион по географическим координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин);

Представленные на экспертизу порошкообразные вещества светло-оранжевого цвета со специфически резким запахом общей массой 111,879 грамм, находящиеся в пакетиках, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, обнаруженных и изъятых 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра автомобиля марки «Форд Мондео» г/н .... регион по географическим координатам N 63°33"28.332", E 53°49"19.4628", содержат в своем составе психотропное вещество – амфетамин (т.1 л.д.74-80),

- протокол осмотра места происшествия от 

<

...> г., согласно которому 

<

...> г. в период времени с 15 часов 16 минут до 17 часов 48 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: Республика Коми, г. Ухта, участок лесной местности, расположенный на 2 км автодороги «подъезд к пгт. Ярега от автомобильной дороги Сыктывкар – Ухта – Печора – Усинск – Нарьян-Мар», г. Ухты, Республики Коми имеющем географические координаты: - 63.546389 северной широты и 53.610278 восточной долготы; - 63.546389 северной широты и 53.609722 восточной долготы; - 63.546944 северной широты и 53.608889 восточной долготы; - 63.546667 северной широты и 53.609444 восточной долготы; - 63.546667 северной широты и 53.610556 восточной долготы; - 63.546667 северной широты и 53.61 восточной долготы; - 63.546389 северной широты и 53.609167 восточной долготы; - 63.546389 северной широты и 53.61 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте 12 свертков с веществом, обмотанных липкой лентой синего цвета, фототаблицей к нему (т.1 л.д.93-97, 98-112),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,022 грамма, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.610278 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, под корой в верхней части пня, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.115-118),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,034 грамма, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.610278 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, во мху на бетонной плите колодца, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.121-124),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,035 грамма, находящееся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.610278 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, под верхней частью металлической трубы, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.127-130),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,039 грамма, находящиеся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.609722 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, под корой в верхней части пня, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.133-136),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,038 грамма, находящиеся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546944, в.д. 53.608889 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, в грунте рядом с бетонным столбом, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.139-142),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу пять кусочков спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 2,044 грамма, находящиеся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном в трещине кирпича, лежащего на земле рядом с бетонной опорой .... и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу, участок местности с географическими координатами с.ш. 63.546667, в.д. 53.609444 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.145-149),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,207 грамм, находящиеся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном под корой в верхней части пенька и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу, участок местности с географическими координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.610278 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.152-156),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,218 грамм, находящиеся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном под корой в нижней части ствола дерева и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу, участок местности с географическими координатами с.ш. 63.546667, в.д. 53.610556 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.159-163),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,214 грамм, находящиеся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты белого цвета, обнаруженном между стволами осины и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу, участок местности с географическими координатами с.ш. 63.546667, в.д. 53.61 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин)(т.1 л.д.166-170),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,213 грамм, находящиеся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном на ветке березы (130 см от земли) и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу, участок местности с географическими координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.609167 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.173-177),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,223 грамм, находящиеся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.61 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, со сломанной ветки сосны, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д.180-183),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу кусочки спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,220 грамм, находящиеся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, обнаруженном и изъятом 

<

...> г. в ходе проведения ОМП осмотра участка местности с координатами с.ш. 63.546389, в.д. 53.61 по адресу: Республика Коми, 

<

...> км а/д «Ухта – Ярега», съезд на грунтовую дорогу слева, с ветки сосны, содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). 

(т.1 л.д.186-189), 

- рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП .... от 

<

...> г., согласно которому установлено, что с неустановленного периода времени до 01 часа 04 минут 

<

...> г., ФИО1, имея умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды, путем совершения незаконного сбыта наркотических средств, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, посредством сети «Интернет» в программе обмена сообщениями, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, выполняющим функции «оператора». Далее, в вышеуказанный период времени, неустановленным лицом, посредством сети «Интернет», ФИО1 были даны детальные указания, в соответствии с которыми свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, он должен будет осуществлять на территории Республики Коми, выполняя функции «закладчика». 

<

...> г. около 10 часов ФИО1 на автомашине марки «Ford Mondeo», государственный регистрационный номер .... регион прибыл в г. Ухту для осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Однако, ФИО1 довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте. Изъятые в ходе проведенного осмотра автомашины свертки с веществом, согласно проведенной экспертизы, в своём составе содержат наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), что относится к крупному размеру. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.202, т.3 л.д.52),

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю от 

<

...> г. в ходе которого в СО ОМВД по г.Ухта отправлены документы, отражающие результаты ОРД, фото с местами оборудования тайников-закладок, справкой (т.1 л.д.208- 250),

ТОМ №2:

- направлением материалов ОРД следователю (т.2 л.д. 1-20, 23-24),

- протокол осмотра места происшествия от 

<

...> г., согласно которому 

<

...> г. в период времени с 15 часов 50 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия открытого участка местности, расположенного по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, территория прилегающая к пос. Лыа- Ель, на участке местности, имеющем географические координаты - 63.561708 северной широты и 53.899083 восточной долготы; - 63.561976 северной широты и 53.900343 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте два брикета с веществом, находящиеся в двух свертках, обмотанных прозрачной пленкой, фототаблицей к нему (т.2 л.д.25-27, л.д.28-31),

- протокол осмотра места происшествия от 

<

...> г., согласно которому 

<

...> г. в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия открытого участка местности, расположенного по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, территория прилегающая к пос. Лыа- Ель, на участке местности, имеющем географические координаты - 63.562324 северной широты и 53.900991 восточной долготы; - 63.562432 северной широты и 53.901598 восточной долготы; - 63.562872 северной широты и 53.901019 восточной долготы; - 63.562862 северной широты и 53.900544 восточной долготы; - 63.562626 северной широты и 53.901436 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте 5 свертков-брикетов с веществом, находящиеся в пяти свертках, обмотанных прозрачной пленкой, фототаблицей к нему (т.2 л.д.32-40),

- протокол осмотра места происшествия от 

<

...> г., согласно которому 

<

...> г. в период времени с 12 часов 50 минут до 16 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия открытого участка местности, расположенного по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, на участке местности, имеющем географические координаты - 63.591116 северной широты и 53.848551 восточной долготы - 63.590898 северной широты и 53.848864 восточной долготы; - 63.591322 северной широты и 53.848869 восточной долготы; - 63.591261 северной широты и 53.848987 восточной долготы; - 63.591577 северной широты и 53.849038 восточной долготы; - 63.591243 северной широты и 53.849476 восточной долготы; - 63.591311 северной широты и 53.849657 восточной долготы; - 63.591292 северной широты и 53.850579 восточной долготы; - 63.591186 северной широты и 53.849863 восточной долготы; - 63.591159 северной широты и 53.848400 восточной долготы; - 63.591144 северной широты и 53.848222 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте 11 свертков-брикетов с веществом, находящиеся в 11 свертках, обмотанных прозрачной пленкой, фототаблицей к нему (т.2 л.д.41-57),

- протокол осмотра места происшествия от 

<

...> г., согласно которому 

<

...> г. в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия открытого участка местности, прилегающего к дороге, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Ухта, СОТ «Аэрофлот», на участке местности, имеющем географические координаты - 63.537396 северной широты и 53.822612 восточной долготы; - 63.557423 северной широты и 53.822425 восточной долготы; - 63.557549 северной широты и 53.822295 восточной долготы; - 63.555323 северной широты и 53.832619 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте 4 свертка с веществом, находящиеся в 4 свертках, обмотанных липкой лентой синего цвета, фототаблицей к нему (т.2 л.д.58-64),

- протокол осмотра места происшествия от 

<

...> г., согласно которому 

<

...> г. в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 47 минут в ходе осмотра места происшествия открытого участка местности, прилегающего к дороге, расположенного по адресу: Республика Коми, г. Ухта, СОТ «Аэрофлот», на участке местности, имеющем географические координаты - 63.558322 северной широты и 53.820610 восточной долготы; - 63.558123 северной широты и 53.821050 восточной долготы; - 63.558196 северной широты и 53.821131 восточной долготы, обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками ОМВД России по г. Ухте 3 свертка с веществом, находящиеся в 3 свертках, обмотанных липкой лентой синего цвета, фототаблицей к нему (т.2 л.д.65-72),

- рапорт следователя об обнаружении признаков преступления, согласно которого ФИО1 до 17 часов 20 минут 

<

...> г., находясь на участке местности, расположенном на 2-м километре автодороги «Ухта- подъезд к ст.Ярега» г.Ухты, оборудовал 12 тайников-закладок с наркотическим средством метамфетамин и МДМА общей массой 19,507 гр., что относится к крупному размеру, тем самым совершил действия, направленные на сбыт наркотических средств, в его действиях усматривается состав преступления, предусмотренный п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.2 л.д.73),

- протокол осмотра предметов с фототаблицей в ходе которого осмотрены конверты с наркотическими средствами, изъятыми при производстве осмотра места происшествия на 2-м км автодороги «Ухта- подъезд к пгт. Ярега» г.Ухты Республики Коми (т.2 л.д.76-85),

- постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств в ходе которого приобщены наркотические средства и первоначальная упаковка наркотического средства в 12 бумажных конвертах (т. 2 л.д.86),

- протокол осмотра предметов от 

<

...> г. в ходе которого осмотрены упаковки с наркотическими средствами, изъятыми при производстве осмотра места происшествия в а/м «Форд Мондео» гн 

<

***> регион, постановление о признании и приобщении к делу вещественных доказательств- наркотического средства метамфетамин общей массой 72, 455 гр. (т.2 л.д.87-89, 90),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 49,357 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у елки и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив прилегающий к п. Лыа- Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.561708, в.д. 53.899083 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.102-106),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 48,928 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у камня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив, прилегающий к п. Лыа- Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.561976, в.д. 53.900343 является наркотическим средством - гашиш.

(т.2 л.д.109-113),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 49,330 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном под березой и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив прилегающий к п. Лыа Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.562872, в.д. 53.901019 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.116-120),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 48,883 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном под камнем и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив, прилегающий к п. Лыа- Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.562432, в.д. 53.601598 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.123-127),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 49,250 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном под камнем и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив, прилегающий к п. Лыа- Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.562862, в.д. 53.900544 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.130-134),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 49,180 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном под камнем и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив прилегающий к п. Лыа Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.562626, в.д. 53.901436 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.137-140),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 49,334 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном под камнем и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной массив, прилегающий к п. Лыа- Ель, участок местности с координатами с.ш. 63.562324, в.д. 53.900991 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.143-146),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,615 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания дерева и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591116, в.д. 53.848551 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.149-152),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,374 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.590898, в.д. 53.848864 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.155-158),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,301 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591322, в.д. 53.848869 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.161-165),

- Заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,381 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591261, в.д. 53.848987 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.168-172),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,230 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591577, в.д. 53.849038 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.175-178),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,556 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591243, в.д. 53.849476 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.181-184),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,297 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания бревна и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591311, в.д. 53.849657 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.187-190),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,418 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591292, в.д. 53.850579 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.193-196),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,357 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591186, в.д. 53.849863 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.199-202),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,394 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, участок местности с координатами с.ш. 63.591159, в.д. 53.848400 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.205-209),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленный на экспертизу кусок спрессованного вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой 24,237 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезков прозрачной бесцветной липкой ленты и прозрачной бесцветной полимерной пленки, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, Сосногорский район, лесной, участок местности с координатами с.ш. 63.591144, в.д. 53.848222 является наркотическим средством – гашиш (т.2 л.д.212-216),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,209 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.555323, в.д. 53.832619 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.2 л.д.219-223),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,231 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.557549, в.д. 53.822295 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.2 л.д.226-230),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,224 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания пня и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.557423, в.д. 53.822425 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.2 л.д.233-237),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,224 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.537396, в.д. 53.822612 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.2 л.д.240-244)

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,231 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.558322, в.д. 53.820610 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.2 л.д.247-250),

ТОМ №3:

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,214 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном у основания березы и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.558123, в.д. 53.821050 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.3 л.д.3-6),

- заключение эксперта .... от 

<

...> г., согласно которому представленные на экспертизу три кусочка спрессованного вещества квадратной формы темно-серого цвета массой 1,222 грамм, находящийся в пакетике, выполненном из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежкой, извлеченном из свертка, выполненного из отрезка липкой ленты синего цвета, обнаруженном на металлическом пруте столба ЛЭП и изъятом в ходе ОМП от 

<

...> г. по адресу: Республика Коми, г. Ухта, лесной массив, прилегающий к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот», участок местности с координатами с.ш. 63.558196, в.д. 53.821131 содержат в своем составе наркотические средства - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.3 л.д.9-12),

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя от 

<

...> г., согласно которого с неустановленного периода времени до 17 часов 20 минут 

<

...> г., ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на лесистой территории Сосногорского района Республики Коми, оборудовал 11 тайников- закладок с наркотическим средством гашиш, общей массой 268, 16 гр., что относится к крупному размеру, а также в указанный период времени, находясь в лесном массиве, прилегающем к п.Лыа-Ель Сосногорскогго района Р.Коми, оборудовал 7 тайников закладок с наркотическим средством гашиш общей массой 344, 262 гр., что относится к крупному размеру, а также на открытом участке местности в лесистой территории, прилегающей к дороге пгт. Дальний СОТ «Аэрофлот» г.Ухты Республики Коми, оборудовал 7 тайников «закладок» с наркотическим средством метамфетамин и МДМА общей массой 8, 548 гр., что относится к крупному размеру, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.13), 

- протокол осмотра предметов от 

<

...> г. в ходе которого осмотрены конверты с наркотическими средствами, изъятыми при производстве осмотров мест происшествий в районе п.Лыа-Ель Сосногорского р-на, лесного массива Сосногорского района РК, участка местности в районе СОТ «Аэрофлот» п.Дальний г.Ухты Р.Коми, фототаблицей к нему (т.3 л.д.17-30),

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

...> г., наркотического средства гашиш, метамфетамин и МДМА, упакованных в 25 бумажных конверта, первоначальной упаковки наркотических средств, упакованные в 25 бумажных конвертов (т.3 л.д.31),

- постановление от 

<

...> г. о признании и приобщении к делу вещественного доказательства- автомашины «Форд Мондео» ГН 

<

***> регион (т.3 л.д.46),

- рапорт следователя об обнаружении признаков преступления, согласно которого в действиях ФИО1 по факту обнаружения наркотических средств 

<

...> г., изъятых у него в ходе личного досмотра, осмотра автомашины усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.52),

- рапорт следователя об обнаружении признаков преступления от 

<

...> г., согласно которого с неустановленного периода времени до 17:20 часов 

<

...> г. ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на 2-м км автодороги «Ухта- подъезд к пгт.Ярега» г.Ухта Р.Коми, достоверно зная о незаконности оборота наркотических средств на территории РФ, оборудовал 12 тайников закладок с наркотическим средством метамфетамин и МДМА общей массой 19, 507 гр., что относится к крупному размеру, в его действиях усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.3л.д.91),

- рапорт следователя об обнаружении признаков состава преступления, согласно которого с неустановленного периода времени до 17:20 часов 

<

...> г., ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в лесистой территории Сосногорского района Р.Коми, оборудовал 11 тайников закладок с наркотическим средством гашиш, общей массой 268,16 гр., что относится к крупному размеру, а также в указанный период времени, находясь в лесном массиве, прилегающем в п.Лыа-Ель Сосногорского р-на Р.Коми, оборудовал 7 тайников- закладок с наркотическим средством- гашиш, общей массой 344,262 гр., что относится к крупному размеру, также в указанный период времени, находясь на участке местности в лесистой территории, прилегающей к дороге пгт.Дальний СОТ «Аэрофлот» г.Ухты Р.Коми, оборудовал 7 тайников закладок с наркотическим средством метамфетамин и МДМА общей массой 8,548 гр., что относится к крупному размеру, тем самым в его действиях усматривается состав преступления, предусмотренный п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (т.3 л.д.162),

ТОМ №4:

- протокол осмотра предметов от 

<

...> г. в ходе которого осмотрены первоначальные упаковки к заключению эксперта, упакованные в 6 бумажных конвертов, фототаблицей, постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.4 л.д.17-20, 21-22),

- протокол осмотра предметов от 

<

...> г. в ходе которого произведен осмотр видеорегистратора с флеш-картой и электрокабелем, складного ножа, изъятых у ФИО1 в ходе личного досмотра, фототаблица к нему; постановление о признании и приобщении указанных предметов в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.40-53, 54-55),

- протокол осмотра предметов от 

<

...> г. в ходе которого осмотрен ноутбук «НР», зарядное устройство, компьютерная мышь, сумка- кейс для ноутбука, фототаблица к нему, постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств (т.4 л.д.82-87, 88-89),

- протокол осмотра предметов от 

<

...> г. в ходе которого осмотрены наркотические средства метамфетамин и МДМА, упакованные в 12 бумажных конвертов; наркотическое средство метамфетамин и МДМА массой 272, 455 гр., в полиэтиленовом пакете; наркотическое средство каннабис массой 1,399 гр., наркотическое средство метамфетамин и МДМА массой 1, 945 гр., 28,137 гр., наркотические средства гашиш и метамфетамин и МДМА различными массами, упакованные в 25 бумажных конверта, фототаблицей к нему; постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.4 л.д.129-162, 163-165),

- протоколом осмотра предметов от 

<

...> г. в ходе которого осмотрено наркотическое средство после проведения экспертиз- марихуана массой 81,005 гр., гашиш массой 89,870 гр., метамфетамин массой 237,263 гр., амфетамин массой 111,022 гр., мефедрон массой 90,621 гр., упакованные в полиэтиленовые пакеты; фототаблицей к нему; постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств- наркотических средств (т.4 л.д.170-175, 176-177),

- постановление о предоставлении результатов ОРД следователю (т.4 л.д.182),

- аналитической справкой ОКОН ОМВД России по г. Ухте, согласно которой в ходе проведения комплекса ОРМ в отношении организованной преступной группы «Остров Сокровищ» установлено, что в ОКОН ОМВД России по г. Ухте задокументирована деятельность организованной преступной группы «Остров Сокровищ», осуществляющей свою преступную деятельность, направленную на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов на территории Российской Федерации, в том числе и на территории Республики Коми, которая создана в сентябре 2018 года и в состав которой входил обвиняемый ФИО1(т.4 л.д.183-193).

Также в ходе судебного заседания были исследованы доказательства стороны защиты.

В судебном заседании свидетель Е.С.Ж. показала, что ФИО1 является ее сыном, проживает в .... с семьей. Она проживает в г.Ухта, т.к. работает, однако часто бывает в г.Вологда. Сына характеризует с положительной стороны, он хорошо учился в школе, занимался спортом. В последнее время сын работал вместе с отцом. Сын с женой воспитывают 3 малолетних детей. С сыном у них хорошие, доверительные отношения, о том, что в их семье сложное материальное положение, ей известно не было, сын не говорил. О задержании сына узнала со слов его жены. У сына не было ранее проблем с законом, также ей не было известно о том, что он употребляет наркотики. Об обстоятельствах противоправной деятельности сына, ей ничего не известно.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого в совершении преступления доказана.

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Результаты оперативно-розыскной деятельности по данному уголовному делу отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам, в связи с чем, результаты оперативно-розыскной деятельности суд признает допустимыми доказательствами и оценивает их наравне и в совокупности с иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Механизм получения и реализации наркотических средств, установленный проведенными мероприятиями, совпадает с показаниями подсудимого и свидетелей. 

Вид и размер наркотических средств, фигурирующих в данном деле, на момент их изъятия установлен судом на основании заключений эксперта, с учетом того, что при проведении исследования часть наркотических средств и психотропных веществ была израсходована специалистом. Заключения экспертов у суда сомнений не вызывает, поскольку соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ и Федеральному закону «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ» от 31.05.2001 года, УПК РФ, все эксперты предупреждались об уголовной ответственности, выводы экспертиз являются научно обоснованными и соответствуют материалам дела. Оснований для сомнения в объективности экспертиз и компетентности экспертов, имеющих специальные познания в области судебной химии и достаточный стаж работы, не имеется. 

Показания подсудимого ФИО1, свидетелей Н.К.А., В.И.А., К.М.И., С.И.А., Б.П.Н., являются достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и подтверждаются материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания. Причин для оговора вышеуказанными лицами подсудимого судом не установлено, неприязненные отношения между свидетелями и подсудимым отсутствуют. Также судом не установлено причин для самооговора ФИО1

Согласно положений Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 15.06.2006 №14 (в редакции от 16.05.2017) «О судебной практике по делам о преступлениях, связанным с наркотическими средствами…» под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную, либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен и т.д.), при этом передача лицом реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любым способом, как непосредственно, так и путем сообщения о месте хранения наркотика приобретателю.

Об умысле на сбыт наркотических средств могут свидетельствовать их приобретение и хранение в значительном размере лицом, их не употребляющем, размещение в удобной для передаче расфасовке, наличие соответствующих договоренностей с потребителями.

Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что ФИО1 в период времени с 

<

...> г. до 

<

...> г., находясь в г.Вологда, посредством сети «Интернет» вступил в состав организованной группы интернет-магазина «Остров сокровищ» и приступил к исполнению функций «закладчика» в составе организованной преступной группы, действующей на территории Российской Федерации и в частности, г.Ухты Республики Коми, использующей в сети «Интернет» неустановленную запись о пользователе в неустановленной программе мгновенного обмена сообщений.

В соответствии с отведенной ФИО1 ролью «закладчика» в организованной группе, участником которой он стал, последний должен был осуществлять следующие функции: получать от «оператора» посредством сети «Интернет» информацию о местонахождении тайников (закладок) с наркотическими средствами, размещенными неустановленными лицами, извлекать их из указанных тайников (закладок), расположенных на территории г.Вологды; расфасовать наркотические средства и психотропные вещества в разовые упаковки, согласно веса, указанного оператором интернет- магазина; размещать полученные наркотические средства в тайниках -закладках, для дальнейшего незаконного сбыта, в выбранных им самостоятельно местах на территории г.Ухты Республики Коми; передавать «оператору» сведения о местах нахождения, сделанных им тайников -закладок посредством сети «Интернет», используя программы обмена сообщениями.

За выполнение указанных выше функций, ФИО1 в качестве участника организованной группы должен был получать вознаграждение от неустановленного в ходе предварительного следствия лица путем зачисления денежных средств на карту через электронные платежные системы.

Так, ФИО1, исполняя функции закладчика и действуя в составе организованной преступной группы, полученные в условленном месте наркотические средства должен был разложить по выбранным местам закладок, после чего о месте закладок с подробным описанием, фотографией и местом расположения направить оператору для передачи информации потребителям наркотических средств. За проделанную работу ФИО1 должен был получить денежное вознаграждение.

Как видно из материалов дела и установлено судом, ФИО1, имея умысел, направленный на извлечение для себя материальной выгоды путем совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, используя ноутбук в сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, входящим в состав организованной группы использующей условное имя пользователя «Остров сокровищ», которая создана неустановленным лицом для совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков на территории Российской Федерации, в том числе Республики Коми.

Судом установлено, что указанная группа отвечала критериям организованности, предусмотренным ч. 3 ст. 35 УК РФ, а именно наличие механизмов и способов распространения наркотических средств и конспирации, схемы перемещения наркотиков внутри данной группы. Распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций. Тем самым каждый из участников реализовывал общую цель организованной группы на получение доходов от незаконного оборота наркотических средств. 

ФИО1, преследуя цель материального обогащения, вступив в предварительный сговор на совершение особо тяжкого преступления, направленного на сбыт наркотических средств и психотропных веществ, организованной группой, оплатив денежные средства в виде аванса путем перевода их в биткоины за наркотические средства и психотропные вещества различных наименований, получил от неустановленного лица, в неустановленной программе мгновенного обмена сообщениями выполняющего функции оператора сведения о месте закладки наркотиков. В указанном ему месте, на территории Вологодской области, ФИО1 забрал из тайника закладки «оптовую закладку», после чего приобрел маленькие пакетики с клапан -застежками и электронные весы, после чего согласно указаний оператора, расфасовал наркотические средства и психотропные вещества на разовые дозы и хранил при себе. Далее, выполняя указание оператора, о необходимости выехать в г.Ухта Республики Коми и осуществить размещение наркотиков в тайниках закладках для реализации их потребителям, ФИО1 

<

...> г. выехал из г.Вологды в г.Ухта Республики Коми на арендованной автомашине, перевезя с собой всю массу ранее приобретенного наркотического средства и психотропного вещества.

Приехав на автомашине в дневное время 

<

...> г. в г.Ухта, Республики Коми, ФИО1, с целью реализации умысла на сбыт всей находящейся при нем массы наркотического средства и психотропных веществ, самостоятельно приискал места в лесистой части прилегающих к г.Ухта районов, после чего начал оборудование тайников- закладок. ФИО1, выполняя роль закладчика в совершении преступления, разместил в лесном массиве, расположенном на 2 км автодороги «подъезд к пгт. Ярега от автомобильной дороги Сыктывкар- Ухта- Печора- Усинск- Нарьян-Мар» 

<

...> свертков, обмотанных липкой лентой общей массой 19,507 гр. с наркотическим средством метамфетамин (первитин) и МДМА, зафиксировав географические координаты и места оборудованных закладок на видеорегистратор, намериваясь в дальнейшем передать данную информацию путем сети «Интернет» оператору, для дальнейшей передачи данной информации потребителям наркотических средств. 

Далее, ФИО1, продолжая реализацию умысла на сбыт наркотического средства и психотропных веществ, действуя в составе организованной группы, прибыл в лесной массив, расположенный в районе п.Лыа Ель, Соногорского района, Республики Коми где самостоятельно приискал множество мест для тайников закладок на территории лесного массива, исключающие обнаружение данных тайников закладок посторонними лицами, и с целью незаконного сбыта в период времени с 

<

...> г. до 19 часов 30 минут 

<

...> г., оборудовал 7 тайников закладок с наркотическим средством гашиш различного веса, общей массой 344,262 гр., зафиксировав географические координаты и места расположения закладок при помощи видеорегистратора, намериваясь в дальнейшем передать данную информацию оператору, для дальнейшей ее передачи потребителям.

Далее, ФИО1, прибыл на автомобиле в лесной массив, расположенный в Сосногорском районе, Республики Коми, где самостоятельно приискал множество мест для тайников закладок на территории лесного массива, исключающие обнаружение данных тайников закладок посторонними лицами и с целью незаконного сбыта, в период времени с 

<

...> г. до 19:30 часов 

<

...> г., находясь на участках местности оборудовал 11 тайников закладок с наркотическим средством гашиш различного веса, упакованного в 11 свертков, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, общей массой 268,16 гр., зафиксировав географические координаты и места расположения закладок при помощи видеорегистратора, намериваясь в дальнейшем передать данную информацию оператору, для дальнейшей ее передачи потребителям.

Далее, ФИО1, прибыл на автомобиле в лесной массив, прилегающей к грунтовой дороге, ведущей от ул.Авиационная, г.Ухты, Республики Коми в дачное сообщество СОТ «Аэрофлот» г.Ухты Республики Коми, где самостоятельно приискал множество мест для тайников закладок на территории лесного массива, исключающие обнаружение данных тайников закладок посторонними лицами и с целью незаконного сбыта, в период времени с 

<

...> г. до 19:30 часов 

<

...> г., находясь на участках местности оборудовал 7 тайников закладок с наркотическим средством метамфетамин (первитин) и МДМА различного веса, упакованного в 7 свертков, выполненных из прозрачного бесцветного полимерного материала с клапан-застежками, общей массой 8,548 гр., зафиксировав географические координаты и места расположения тайников-закладок при помощи видеорегистратора, намериваясь в дальнейшем передать данную информацию оператору, для дальнейшей ее передачи потребителям.

Оставшиеся наркотические средства и психотропные вещества, упакованные в свертки различными массами, находящиеся при нем, а также в автомашине, ФИО1 не успел поместить в тайники-закладки, т.к. был задержан сотрудниками полиции, предназначенные для сбыта наркотические средства и психотропные вещества были изъяты у ФИО1 в ходе личного досмотра, а также осмотра места происшествия- автомашины «Форд Мондео» .... регион. Кроме того, в местах оборудованных ФИО1 тайников- закладок, в ходе осмотров мест происшествий были изъяты наркотические средства, помещенные в данные места для сбыта наркотиков.

Таким образом, до потенциальных покупателей не была доведена информация о заложенных наркотических средствах и не достигнута договоренность об их продаже.

По смыслу закона, одновременный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в рамках единого умысла, направленного на их реализацию в целом, образует одно преступление, подлежащее квалификации в зависимости от количества того средства или вещества, для которого установлен наименьший показатель для определения размера как значительного, крупного или особо крупного. По настоящему делу изъяты: метамфетамин (первитин) и МДМА общей массой 144, 039 гр., что относится к крупному размеру наркотических средств; каннабис (марихуана) общей массой 89,454 гр., что относится к значительному размеру наркотических средств; мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 92,356 гр., что относится к крупному размеру наркотических средств; гашиш общей массой 708,979 гр., что относится к крупному размеру наркотических средств; метамфетамин (первитин) общей массой 238,285 гр., что относится к крупному размеру наркотических средств; амфетамин общей массой 111,879 гр., что относится к крупному размеру психотропного вещества. Умысел ФИО1 был направлен на сбыт всей массы изъятого по делу наркотического средства и психотропного вещества, в крупном размере.

Таким образом, квалифицирующий признак незаконного сбыта наркотического средства и психотропного вещества «в крупном размере» нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания.

Необходимо отметить, что установленные по делу обстоятельства о получении ФИО1 информации от «оператора» о местонахождении «закладки» с наркотическим средством и психотропным веществом различных наименований, значительное количество наркотика в «закладке», расфасовка по указанию оператора в удобную для сбыта упаковку, определенной массой, свидетельствуют о том, что умысел подсудимого был направлен именно на дальнейший незаконный сбыт наркотика, а не для собственного потребления. 

Также нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак – совершение подсудимым преступления с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая «Интернет», поскольку организация их деятельности по приобретению и дальнейшему сбыту наркотических средств происходила посредством программ мгновенного обмена сообщениями через сеть «Интернет».

ФИО1, вступая в переписку с оператором интернет- магазина «Остров сокровищ», понимал, что его деятельность будет связана с распространением наркотических средств на территории РФ. При общении с оператором магазина Ерофеев соблюдал меры конспирации, общаясь путем переписки в сети интернет в программе мгновенных сообщений, исключающих идентификацию лица с которым происходит общение. Действуя по указанию оператора, понимая, что его действия по распространению наркотиков являются противозаконными, соблюдая конспирацию, ФИО1 выехал в г.Ухта без сотового телефона, чтобы по данным сотовой связи его движение невозможно было отследить. Соблюдая также меры конспирации, для фиксации координат местности и места закладки им использовался видеорегистратор. ФИО1 действовал в составе организованной группы, действия каждого из членов оставались тайными для иных участников, координировал все действия оператор, данные которого были скрыты от иных участников организованной группы. Таким образом, признак совершения преступления «организованной группой» нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения дела в суде.

Полученные в указанном оператором месте наркотические средства и психотропные вещества различных наименований в значительном и крупном размере, расфасованные и упакованные подсудимым в разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, перевезенные на автомашине из г.Вологда в г.Ухта, Республики Коми, т.е. в населенный пункт, указанный ему оператором интернет-магазина, ФИО1 намеривался сбыть неопределенному кругу лиц, размещая наркотик в тайниках-закладках. Однако, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, действуя в составе организованной группы, ФИО1 реализовать до конца не смог, не разложил в тайники-закладки в полном объеме весь приготовленный к сбыту наркотик, данные о координатах размещенного наркотического средства он не смог передать оператору, наркотики из тайников- закладок, а также не размещенная в тайники- закладки часть наркотического средства была изъята из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, а сам ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, то есть не смог реализовать умысел на незаконный сбыт наркотического средства и психотропных веществ по независящим от него обстоятельствам.

Анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия:

- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, совершенные с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по ч.3 ст.30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории особо тяжкого, представляющего повышенную опасность для общества, поскольку объектом преступного посягательства является здоровье населения, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, состояние его здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание.

ФИО1 ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по предыдущим местам работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется также положительно, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно; к административной ответственности привлекался по линии ГИБДД; занимался общественной деятельностью, награждался благодарственными письмами; состоит в браке, на иждивении находятся трое малолетних детей, имеет хроническое заболевание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание своей вины, раскаяние в содеянном; привлечение к уголовной ответственности впервые; добровольное сообщение о местах хранения наркотиков; состояние здоровья подсудимого; участие в общественной жизни общества; наличие благодарственных писем и грамот, обращение представителей общественности о смягчении ФИО1 наказания; обращение начальника ОМВД по г.Ухта об оказании ФИО1 помощи в раскрытии преступления.

Суд признает в качестве явки с повинной объяснение ФИО1, данное им оперативному сотруднику 

<

...> г., поскольку ФИО1 указал о своей роли преступного участия в совершении сбыта наркотических средств и психотропных веществ, о получении запрещенных и предназначенных для сбыта веществ, их расфасовке, перевозке в г.Ухту, частичном размещении в тайниках закладках, фиксации координат для последующей передачи оператору. На основании ст.142 УПК РФ, явкой с повинной признается любое сообщение лица о совершенном или готовящемся преступлении. В дальнейшем при непосредственной помощи ФИО1, в тайниках закладках, оборудованных им ранее, были изъяты наркотические средства. Кроме того, ФИО1 указал о транспортном средстве на котором приехал из г.Вологда и в ходе осмотра которого также были обнаружены и изъяты предназначенные для сбыта наркотики. Указанная ФИО1 информация не была известна органам предварительного следствия, помогла при раскрытии и расследовании преступления. Кроме того, ФИО1 в различных процессуальных статусах подробно указывал о своей роли в совершенном организованной группой преступлении, поэтому суд признает также в качестве смягчающего наказание обстоятельства «активное способствование раскрытию и расследованию преступления».

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Согласно заключению комиссии экспертов .... от 

<

...> г., ФИО1 ...... по своему психическому состоянию может в полной мере осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании (т.4 л.д.63-65).

Заключение дано опытными специалистами, имеющими значительный стаж работы в области судебной психиатрии, обоснованно, мотивированно, имеет все необходимые реквизиты, сторонами не оспаривается, поэтому принимается судом. 

Суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Не смотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, учитывая, что умышленное преступление было совершено с целью материального обогащения, иные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления на менее тяжкую, на основании ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Оснований для прекращения уголовного дела, уголовного преследования в отношении подсудимого, в том числе в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа не имеется, поскольку совокупность условий, необходимых для применения положений ст. 76.2 УК РФ по данному делу отсутствует.

Суд приходит к выводу, что для достижения целей наказания, а именно: восстановления социальной справедливости, предотвращения совершения подсудимым новых преступлений, его исправления, наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы. 

С учетом тяжести и общественной опасности совершенного подсудимым преступления, обстоятельств его совершения, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 более мягкого, чем лишение свободы вида наказания, или применения ст. 73 УК РФ, поскольку приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества. 

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ к Ерофееву суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ, кроме того, суд учитывает разъяснения п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 (ред.18.12.2018) «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», не находя оснований для назначения осужденному максимального наказания. Учитывая наличие у подсудимого иных смягчающих наказание обстоятельств, наказание ему подлежит смягчению, без ссылки на ст.64 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкцией статьи, суд считает возможным не назначать с учетом имущественного положения подсудимого, данных о его личности, наличия смягчающих наказание обстоятельств. 

На основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 подлежит отбытию в колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления и ранее не отбывал лишение свободы. 

Согласно протоколу задержания (т.1 л.д.83-86), ФИО1 был задержан в порядке ст.91, 92 УПК РФ 

<

...> г.. Вместе с тем, из материалов уголовного дела следует, что согласно рапорта оперуполномоченного С.И.А., ФИО1 был выявлен в ходе проведения комплекса ОРМ в 17:20 часов 

<

...> г., с тех пор с ним проводились оперативные мероприятия и следственные действия, он находился под контролем сотрудников полиции, и был лишен свободы передвижения. Учитывая данные обстоятельства, срок фактического задержания ФИО1 подлежит исчислению с 27 сентября 2019 года.

В связи с назначением ФИО1 к отбытию наказания колонии строгого режима, а также учитывая квалификацию преступления, за которое осуждается ФИО1, время содержания лица под стражей следует засчитать в срок лишения свободы на основании п. «а» ч.3.1, п.3.2 ст.72 УК РФ, один день за один день.

В отношении вещественных доказательств суд принимает решение в порядке ст.81 УПК РФ. Поскольку видеорегистратор с зарядным устройством, изъятый у ФИО1, ноутбук «НР» с зарядным устройством, мышью, изъятые в автомашине «Форд Мондео» и принадлежащие последнему, служили средствами совершения преступления, на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, п. «г» ч.1 ст.104-1 УК РФ, они подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307 - 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания осужденному исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период времени с 

<

...> г. и до дня вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 на период апелляционного обжалования приговора оставить без изменения. 

Видеорегистратор марки «Mio Mitac», модель номер «N530», серийный номер «....» с электрокабелем; ноутбук марки HP Pavilion g series», серийный номер: ...., зарядное устройство «HP» серийный номер «....», компьютерную оптическую мышь фирмы «Logitech», модель устройства: M/N:M-UAS144, серийный номер: .... – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД, - конфисковать и обратить в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- первоначальные упаковки к заключениям экспертов № 1257, 1256, 1254, 1253, 1275, 1274, 1268, 1271, 1269, 1270, 1265, 1264, 1263, 1266, 1272, 1267, 1273, 1255, 1142, 1154, 1145, 1143, 1144, 1147, 1146, 1151, 1153, 1152, 1156, 1148, 1149, 1141, 1150, 1155, 1139, 1140, 1159, 1157, 1161, 1160, 1158, 1162, 1163 - упакованные в 44 бумажных конверта с пояснительной надписью, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по г. Ухте, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- флеш-карта, с информацией о местах закладок, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Ухта, хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего;

- складной нож «Bear Grylls», компьютерная сумка-кейс марки «Hama», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ухте, - уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- наркотическое средство – гашиш массой после исследования: 47,961 грамм; 23,811 грамм; 24,208 грамм; 48,959 грамм; 48,621 грамм; 48,578 грамм; 48,293 грамм; 23,60 8 грамм; 23,887 грамм; 23,755 грамм; 24,050 грамм; 24,173 грамм; 23,888 грамм; 24,041 грамм; 48,885 грамм; 23,460 грамм; 23,849 грамм; 48,314 грамм, упакованное в 18 бумажных конвертов, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ухте, – передать в орган (СО ОМВД России по г. Ухте), в производстве которого находится уголовное дело по факту сбыта неустановленными лицами ФИО1 указанного наркотического средства;

- наркотическое средство - метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой после исследования: 1,089 грамм; 1,115 грамм; 1,028 грамм; 1,104 грамм; 1,091 грамм; 1,123 грамм; 1,147 грамм, упакованные в 7 бумажных конвертов, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ухте, – передать в орган (СО ОМВД России по г. Ухте), в производстве которого находится уголовное дело по факту сбыта неустановленными лицами ФИО1 указанного наркотического средства;

- наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой после исследования 72,455 грамм, завернутое в 102 свертка из фольги, находящиеся в полимерном пакетике с клапан-застежкой, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ухте, – передать в орган (СО ОМВД России по г. Ухте), в производстве которого находится уголовное дело по факту сбыта неустановленными лицами ФИО1 указанного наркотического средства;

- наркотическое средство – метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой после исследования: 1,079 грамм; 1,069 грамм;

1,087 грамм; 1,107 грамм; 1,080 грамм; 1,770 грамм; 1,750 грамм; 1,760 грамм; 1,728 грамм; 1,804 грамм; 1,080 грамм; 1,718 грамм, упакованное в 12 бумажных пакетов, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ухте, – передать в орган (СО ОМВД России по г. Ухте), в производстве которого находится уголовное дело по факту сбыта неустановленными лицами ФИО1 указанного наркотического средства;

- наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатионин) массой после исследования 90,621 грамм; каннабис (марихуана) массой после исследования 81,005 грамм; гашиш массой после исследования 89,870 грамм, упакованные в 1 пакет, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ухте, – передать в орган (СО ОМВД России по г. Ухте), в производстве которого находится уголовное дело по факту сбыта неустановленными лицами ФИО1 указанного наркотического средства;

- наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой после исследования 1,399 грамм; метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3, 4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой после исследования 1,945 грамм; 28,137 грамм, упакованное в 3 конверта, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ухте, – передать в орган (СО ОМВД России по г. Ухте), в производстве которого находится уголовное дело по факту сбыта неустановленными лицами ФИО1 указанного наркотического средства;

- наркотическое средство – метамфетамин (первитин) массой после исследования 237,263 грамм; психотропное вещество – амфетамин массой после исследования 111,022 грамма, упакованные в 1 пакет, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ухте, – передать в орган (СО ОМВД России по г. Ухте), в производстве которого находится уголовное дело по факту сбыта неустановленными лицами ФИО1 указанного наркотического средства;

- наркотическое средство – гашиш массой после исследования: 48,587 грамм; 48,314 грамм; 48,885 грамм; 48,959 грамм; 48,293 грамм; 48,621 грамм; 47,961 грамм; 23,811 грамм; 23,755 грамм; 23,887 грамм; 24,173 грамм; 23,608 грамм; 23,849 грамм; 24,208 грамм; 23,460 грамм; 23,888 грамм; 24,041 грамм; 24,050; наркотическое средство – метамфетамин и МДМА массой после исследования 1,123 грамм; 1,147 грамм; 1,115 грамм; 1,089 грамм; 1, грамм; 1,104 грамм; 1,028 грамм, упакованные в 25 бумажных конвертов и хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ухте, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Ухте, – передать в орган (СО ОМВД России по г. Ухте), в производстве которого находится уголовное дело по факту сбыта неустановленными лицами ФИО1 указанного наркотического средства;

- автомобиль марки «Ford Mondeo» ГН ...., выданный в ходе предварительного расследования собственнику В.И.А., - считать возвращенным последнему.

Приговор может быть обжалован участниками судебного разбирательства в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Коми через Ухтинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае пропуска срока обжалования по уважительной причине, лица, имеющие право подать жалобу или представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор, о восстановлении пропущенного срока.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в жалобе, а в случае, если дело будет рассматриваться в апелляционном порядке по жалобе иного лица или по представлению, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на апелляционную жалобу или представления, в десятидневный срок со дня получения копии жалобы или преставления. Дополнительная апелляционная жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья С.Ф.Костич